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Αφιέρωμα στα
25χρονα της
ΚΝΜΚ. Κορύφωση
των εκδηλώσεων
με μεγάλη φιέστα
στο Pavilion Hall
την Παρασκευή 
4 Ιανουαρίου, 2013

Ο υποψήφιος για
την Προεδρία
Σταύρος Μαλάς
σε συνέντευξη
στον «Τ» μιλά για
την πορεία προς
τις εκλογές και
την σχέση του με
τους Μαρωνίτες

Ο δάσκαλος Ηλίας
Γιαλλούρης, ο τελευταίος
διευθυντής του
Δημοτικού Σχολείου
Κορμακίτη, μιλά στον
«Τ» και καταθέτει τις
μοναδικές του εμπειρίες

Χριστούγεννα στη Λεμεσό

Θερμή υποδοχή Αναστασιάδη
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΟ «ΠΑΛΛΑΣ»
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n Δεκάδες νέοι και 
πολλοί οικογενειάρχες
βρέθηκαν στην ανεργία
και στην απόγνωση

n Πολλά νοικοκυριά
δυσκολεύονται να
πληρώσουν αγαθά 
όπως ρεύμα και νερό

n Η κοινότητα
παρουσιάζεται ανέτοιμη
να αντιμετωπίσει 
την κατάσταση

n Η εκκλησία καλείται 
να δείξει έμπρακτα 
το φιλάνθρωπο 
κοινωνικό της πρόσωπο

ΑΝΕΡΓΙΑΚΗ
ΚΑΤΑΙΓΙΔΑ
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Όπως κάθε χρόνο έτσι
και φέτος το Χριστουγεν-
νιάτικο παζαράκι της
ενορίας Αγίου Σιάρπελ
στη Λεμεσό έκλεψε την
παράσταση. Μεγάλη
υπήρξε η ανταπόκριση
του κόσμου που παρά
την οικονομική κρίση
δήλωσε και φέτος πα-
ρών. Πολλά τα εδέσματα
και οι εκπλήξεις που πε-
ριείχε το πρόγραμμα που
ετοίμασε η εκκλησιαστι-
κή επιτροπή. Όπως πάν-
τα πρωταγωνιστικός ο
ρόλος των Λιβάνιων
αδελφών μας.
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XPHΣIMA THΛEΦΩNA

Στην Καρπάσια οι
φούρνοι άναψαν.
Παραδοσιακό χω-
ριάτικο ψωμί και
κάθε λογής πίττες
έτοιμα για ψήσι-
μο. Οι λιγοστοί
Μαρωνίτες κάτοι-
κοι στην γραφική
Καρπάσια δεν λη-
σμονούν τα ήθη
και τα έθιμα μας.
Ειδικά τώρα που
πλησιάζουν Χρι-
στούγεννα όλα τα
σπίτια ετοιμάζον-
ται πυρετωδώς για
τα παραδοσιακά
σταυροκούλλουρα
και τα άλλα σπιτί-
σια εδέσματα.
Ένα μεγάλο μπρά-
βο στις φτωχομά-
νες των χωριών
μας που με την
υπερήφανη και
αξιοπρεπή στάση
τους κρατούν στην
ζωή ατόφιες τις
Μαρωνίτικες πα-
ραδόσεις. Καλά
Χριστούγεννα...

ΕΙΚΟΝΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΧΤΕΣ 
ΚΑΙ ΤΟ ΣΗΜΕΡΑ

Μ
ε μεγάλη προσοχή έχω διαβάσει την συνέντευξη
του Ηγούμενου της Μονής Προφήτη Ηλία πατήρ Ιω-
σήφ Μιχαηλίδη στην τελευταία έκδοση της εφημε-
ρίδας μας. Δεν είχα καμία αμφιβολία για την πνευ-
ματική επάρκεια και την πεφωτισμένη φυσιογνωμία

του εν λόγω μοναχού. Έχει άλλωστε μέσα από την μακρά και πο-
λυτάραχη πορεία του αποδείξει την αφοσίωσή του στο πνεύμα
και την προσήλωση του
στους στόχους και στην απο-
στολή του. Εκείνο ωστόσο

που με συγκλόνισε είναι το
πάθος του για μεγαλύτερη
προσφορά. Είναι η αποφα-
σιστικότητά του να προχωρήσει σε νέα μεγάλα βήματα. Σε νέα
μεγάλα έργα. Έργα που θα βοηθήσουν την κοινότητα των Μαρωνιτών
αλλά και την ιδιαίτερη μας πατρίδα Κύπρο. Μετά την πετυχημένη
ολοκλήρωση και λειτουργία του Μετοχίου της Μονής του Προφήτη
Ηλία στον Κοτσιάτη, το οποίο πολύ εύστοχα ο Πατριάρχης των Μα-
ρωνιτών Καρδινάλιος Ράι παρομοίασε με το Πατριαρχείο, στοχεύει
τώρα στην αναστύλωση της ιστορικής Μονής στην Αγία Μαρίνα.
Γνωρίζει ο πατήρ Ιωσήφ πολύ καλά, όπως έπρεπε να γνωρίζουμε
όλοι, πως η αναστύλωση της Μονής σημαίνει πολλά, πάρα πολλά,
τόσο για τους Μαρωνίτες όσο και για την Κύπρο. 

Είναι σίγουρα θλιβερό αυτό που καταγγέλλει στη συνέντευξη. Το
γεγονός δηλαδή πως είχε προ μερικών ετών επιτύχει χρηματοδότηση
από διεθνής οργανισμούς για την αναστύλωση της Μονής αλλά σύμ-
φωνα με τα λεγόμενα του αυτό δεν κατέστη δυνατό να προχωρήσει
για λόγους που δεν αποκαλύπτει αλλά που χαρακτηρίζει «μαύρη σε-
λίδα» στην ιστορία της κοινότητας. Εμείς δε θα καταπιαστούμε με
αυτό το θέμα. Ξέρουμε πως η ιστορία δε θα συγχωρέσει αυτούς που

στέρησαν από την εκκλησία και την κοινότητα ένα τέτοιο έργο και
που αργά ή γρήγορα, όποιοι και εάν είναι αυτοί, θα γίνουν γνωστοί.
Δηλώνει άλλωστε ο πατήρ Ιωσήφ στην ίδια συνέντευξη πως για αυτή
την «μαύρη σελίδα» θα μιλήσει με αποδείξεις και ονόματα στο βιβλίο
του που αναμένεται να κυκλοφορήσει στα επόμενα χρόνια. 

Το μήνυμα που εμείς με την σημερινή μας παρέμβαση θέλουμε
να στείλουμε, προς κάθε κατεύθυνση, είναι ένα και ξεκάθαρο:

Μαζί σου πατήρ Ιωσήφ στην προσπάθεια για αναστύλωση της
ιστορικής Μονής του Προφήτη Ηλία στην Αγία Μαρίνα. Μαζί σου
με όλες μας τις δυνάμεις. Είναι καθήκον και υποχρέωση κάθε σο-
βαρά και εθνικά σκεπτόμενου Μαρωνίτη να σταθεί στο πλευρό
σου ως επικεφαλής αυτής της τιτάνιας προσπάθειας. Το έχουμε
χρέος απέναντι στην ιστορία μας, απέναντι στον πολιτισμό μας,
απέναντι στην εκκλησία μας, απέναντι στην πατρίδα μας. Και ας
μη ξεχνάμε ή μάλλον ας έχουμε όλοι κατά νου πως η αναστύλωση
της ιστορικής Μονής του Προφήτη Ηλία θα ανοίξει νέους ορίζοντες
και θα μας φέρει ένα βήμα πιο κοντά στον Ασώματο και στην Αγία
Μαρίνα. Προσωπικά, και δε διστάζω να το πω, νιώθω την απόλυτη
βεβαιότητα πως την αναστύλωση και επαναλειτουργία της Μονής
θα ακολουθήσει το άνοιγμα των μαρτυρικών χωριών και η πολυ-
πόθητη επιστροφή. Ας ξαναπερπατήσουμε λοιπόν τους δρόμους
της ιστορίας και ας δημιουργήσουμε όλοι μαζί μια θρησκευτική
και πολιτισμική εστία για την οποία ο κάθε Μαρωνίτης και ο κάθε
κύπριος θα νιώθει πραγματικά υπερήφανος.

ΤΟΥ 
ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΜΟΥΣΑ

ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΤΙΜΑ ΟΛΗ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
Μαζί σου πατήρ Ιωσήφ στην προσπάθεια για αναστήλωση 
της ιστορικής Μονής Προφήτη Ηλία στην Αγία Μαρίνα

ΑΠΟΨΗ
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ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΝΑ ΓΛΥΤΩΝΟΥΝ

Στο στόχαστρο της τρόικας τα
επιδόματα των εγκλωβισμένων

Α
πό την βιωσιμότητα
του κυπριακού χρέ-
ους φαίνεται πως θα
κριθεί τελικά και η
τύχη των επιδομά-
των που καταβάλ-

λονται από την κυβέρνηση στους
εγκλωβισμένους και επανεγκα-
τασταθέντες. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της εφημερίδας μας αν το
συνολικό χρέος κριθεί βιώσιμο
και δεν απαιτηθούν άλλες περι-
κοπές πέραν του συμφωνηθέντος
μνημονίου τότε δε θα υπάρξουν
μειώσεις στα εν λόγω επιδόματα.
Αν ωστόσο το χρέος κριθεί ως μη
βιώσιμο και απαιτηθούν από την
τρόικα νέες περικοπές τότε τίποτα
δεν αποκλείεται και μάλλον οδη-
γούμαστε σε μειώσεις. Αν λάβει
μάλιστα κανείς υπόψη το γεγονός
πως μειώσεις έχουν γίνει ακόμη
και σε επιδόματα αναπήρων τότε
εύκολα μπορεί να υπολογίσει κα-
νείς το τι θα συμβεί και στα επι-
δόματα εγκλωβισμένων και επα-
νεγκατασταθέντων. 

Το θέμα εντόπισε σύμφωνα με
τις ίδιες πληροφορίες η ομάδα
των τεχνοκρατών της τρόικας οι
οποίοι και ζήτησαν πληροφορίες
σχετικά με την συγκεκριμένη κυ-
βερνητική δαπάνη που να σημει-
ωθεί αφορά στους Ελληνοκύπρι-
ους που ζουν στη Καρπασία και
στους Μαρωνίτες που ζουν στα
Μαρωνίτικα χωριά. Το συνολικό
ετήσιο κονδύλι για τα επιδόματα
των εγκλωβισμένων και επανεγ-
κατασταθέντων ξεπερνά τα δύο
εκ. ευρώ γεγονός που προκάλεσε
το ενδιαφέρον των τροικανών. Οι
απαντήσεις που έλαβαν από τους
τεχνοκράτες της κυβερνητικής
πλευράς δεν φαίνεται να συγκί-
νησαν τους ψυχρούς τροικανούς
οι οποίοι ενέταξαν το κονδύλι στις
υπό εξέταση δαπάνες. Το γεγονός

ανησύχησε έντονα τόσο την κυ-
βέρνηση όσο και την Βουλή εφό-
σον ενδεχόμενη μείωση των επι-
δομάτων μπορούσε να προκαλέ-
σει μεγάλες αντιδράσεις αλλά και
ταυτόχρονα να επηρεάσει αρνη-
τικά την προσπάθεια για διατή-
ρηση των ηρωικών εγκλωβισμέ-
νων στα χωριά τους. 

Το θέμα οδηγήθηκε και στην
Επιτροπή Προσφύγων της Βουλής
των Αντιπροσώπων όπου υπήρξε
κάθετη τοποθέτηση απ΄ όλα τα
κόμματα ως προς την πιθανότητα
επηρεασμού των επιδομάτων των
εγκλωβισμένων και επανεγκατα-
σταθέντων. Η Βουλή ομόφωνα ζή-
τησε όπως μη υπάρξει οποιαδή-
ποτε μείωση στα συγκεκριμένα
επιδόματα και ζήτησε από την κυ-

βέρνηση όπως το θέμα αυτό μη
συμπεριληφθεί στο υπό τότε δια-
πραγμάτευση μνημόνιο. Κάτι που
τελικά η κυβέρνηση κατάφερε.
Στο συμφωνηθέν μνημόνιο, το
οποίο ως γνωστό ακόμη δεν έχει
υπογραφεί, δεν υπάρχει καμία
αναφορά και δε γίνεται καμία μεί-
ωση στα εν λόγω επιδόματα. Το
γεγονός αυτό ωστόσο δεν απο-
κλείεται να αλλάξει εάν τελικά το
χρέος κριθεί ως μη βιώσιμο και
απαιτηθούν νέες περικοπές από
τις κυβερνητικές δαπάνες. Σε μια
τέτοια περίπτωση η κυβέρνηση
θα βρεθεί μπροστά στον μεγάλο
πειρασμό να αγγίξει και αυτά τα
επιδόματα αφού θεωρείται απί-
θανο να μειώσει και άλλο επιδό-
ματα τα οποία έχουν ήδη μειωθεί.

ΠΟΛΥΧΡΩΜΟΙ ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ ΑΠΟ ΟΛΑ ΤΑ ΡΕΥΜΑΤΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Επιτροπές για όλα τα γούστα

Τ
ο μήνυμα ότι η εκκλησία ανή-
κει σε όλους φαίνεται πως
ήθελε να στείλει ο Αρχιεπί-
σκοπος Ιωσήφ Σουέηφ με
τους πρόσφατους διορισμούς
των εκκλησιαστικών επιτρο-

πών στις ενορίες των Μαρωνίτικων χω-
ριών. Με καθυστέρηση πολλών μηνών ο
επικεφαλής της Μαρωνιτικής Εκκλησίας
της Κύπρου άσκησε τελικά το αποκλει-
στικό του προνόμιο και διόρισε τα μέλη
των επιτροπών για τον Κορμακίτη, την
Αγία Μαρίνα, τον Ασώματο και την Καρ-
πάσια. Με βάση τους διορισμούς επικε-
φαλής των λαϊκών στον Κορμακίτη τί-
θεται ο Αντώνης Χατζηγιαννάκη (θεω-
ρείται από πολλούς ως ο πιο στενός συ-
νεργάτης του Αρχιεπισκόπου), στον
Ασώματο ο δικαστής Τζόζεφ Χατζητζο-
βάννη, στην Αγία Μαρίνα ο εκπαιδευ-
τικός Νίνος Ιωσηφίδης και στην Καρ-
πάσια ο επιχειρηματίας Γιάννος Αλετρά-
ρης. Πρόεδροι όλων των επιτροπών είναι

κατά κανόνα οι εφημέριοι των ενοριών
ενώ αίσθηση προκαλεί το γεγονός πως
της επιτροπής της Αγίας Μαρίνας θα προ-
εδρεύει ο ίδιος ο Αρχιεπίσκοπος. 

Οι διορισμοί, πάντως, προκάλεσαν στους
κόλπους της κοινότητας ποικίλες αντιδρά-
σεις. Υπήρξε από την μια έντονη ψιθυρο-
λογία ως προς την καταλληλότητα κάποιων
από τους διορισθέντες με το βασικό επιχεί-
ρημα πως η μέχρι σήμερα σχέση και επαφή
τους με τα Μαρωνίτικα χωριά ήταν από φτω-
χή έως ανύπαρκτη. Από την άλλη υπήρξαν
και αυτοί που θεώρησαν τις αλλαγές που
έγιναν με τον διορισμό των νέων επιτροπών
ως θετικό βήμα αφού πολλοί νέοι άνθρωποι
από όλα τα φάσματα της κοινότητας θα μπο-
ρέσουν να προσφέρουν στην εκκλησία. Με
βάση την πρακτική που εισήγαγε και εφαρ-
μόζει ο Αρχιεπίσκοπος Ιωσήφ Σουέηφ, τα
μέλη των νέων επιτροπών ορκίστηκαν σε
ειδική τελετή που πραγματοποιήθηκε την
Τρίτη 20 Νοεμβρίου 2012 στο Αρχιεπισκο-
πικό Μέγαρο στην Ακρόπολη. 

Ποιοι διορίστηκαν;
Κορμακίτης
Πρόεδρος: Πάτερ Antoine Roukos
Επίτιμος Πρόεδρος: Πάτερ Αντώνιος Φραγκίσκου
Αντιπρόεδρος: Αντώνης Χατζηγιαννάκης
Εισηγητής: Αντουανέττα Κατσιολούδη
Γραμματέας: Ηλίας Ζωνιάς
Ταμίας: Κουμέττος Κουμέττου 
Μέλη: Μάριος Σιμκάσσης, Ανδρέας Μπεϊτης, Αντώνης Παύλου,
Χριστίνα Πογιατζή, Μάριος Σκορδής, Μάριος Χατζηρούσου,
Νίνα Σκούλλου, Γκλόρια Φοραδάρη, Ιωάννης Τσουτσούκης,
Νίνος Σιαμμούτης.

Αγία Μαρίνα Σκυλλούρας
Πρόεδρος: Αρχιεπίσκοπος Μαρωνιτών Κύπρου κ.κ. Σουέιφ, 
Αντιπρόεδρος: Νίνος Ιωσηφίδης
Εισηγητής: Ελένη Αντωνίου
Γραμματέας: Μαριάννα Μελά
Ταμίας: Μιχάλης Τανούσης
Μέλη: Αντώνης Χαννής , Βασιλική Χατζηφεσσά, Γιάννης Λακ-
κοτρύπης, Edwina  Χατζηχάννα, Μαρίνος Μαρίνου.

Ασώματος
Πρόεδρος: Πάτερ Antoine Roukos
Αντιπρόεδρος: Joseph Χατζητζοβάννης
Εισηγητής: Γιάννης Χατζηιωσήφ
Γραμματέας: Βερόνικα Φραντζιά
Ταμίας: Μισιέλ Μαλτέζος
Μέλη: Αβράμης  Μιχάλη Τάκκου, Αθηνούλα Καπιρή, Έλλη
Χατζητζοβάννη, Ηλίας Λιάτσου, Joseph Παχίτας, Μαρούλλα
Παρτέλλα- Στεφανή, Μαριάννα Καράχαννα, Φρέτης Λιά-
τσου.

Καρπάσια
Πρόεδρος: Πάτερ Antoine Roukos
Αντιπρόεδρος: Γιάννος Αλετράρης
Εισηγητής: Μάρκος Ορφανού
Γραμματέας: Αντουανέττα Παρίζα
Ταμίας: Πέτρος Μάρκου 
Μέλη: Αντρέας Ορφανού, Γιάννης Λιασίδης, Πετράκης
Ορφανού, Χριστίνα Κόκκινου- Χατζηχάννα.

Χριστούγεννα με την
Μελωδία των Νέων

Σειρά Χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων προ-
γραμματίζει η χορωδία “Μελωδία των Νέων” της
Αρχιεπισκοπής Μαρωνιτών Κύπρου. Οι εκδηλώ-
σεις τελούν υπό την υψηλή αιγίδα του Αρχιεπι-
σκόπου Μαρωνιτών Κύπρου Ιωσήφ Σουέηφ και
θα λάβουν χώρα στη Λευκωσία και στη Λεμεσό.
Η πρώτη εμφάνιση της χορωδίας θα πραγματο-
ποιηθεί την Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου 2012, ώρα 7.30
μ.μ. στον Kαθεδρικό Nαό της Παναγίας των Χα-
ρίτων στη Λευκωσία. Η δεύτερη εμφάνιση θα γίνει
την Κυριακή 23 Δεκεμβρίου 2012, ώρα 6.30 μ.μ.
στην Εκκλησία του Αγίου Σιάρπελ στη Λεμεσό.

Γιορτή στο
Νηπιαγωγείο

Πραγματοποιείται την Πέμπτη 20 Δεκεμβρίου
2012 η καθιερωμένη Χριστουγεννιάτικη γιορτή
του Νηπιαγωγείου Άγιος Μάρωνας. Η ξεχωριστή
γιορτή των παιδιών που φέρει την ονομασία «Η
Φάτνη της Καρδιάς μας» θα λάβει χώραν στο Δη-
μοτικό Σχολείο Άγιος Μάρωνας στην Ανθούπολη
και θα αρχίσει στις 6.30 μ.μ.

Yποδοχή του 
Αποστ. Νούτσιου

Ανακοινώθηκε από την Αρχιεπισκοπή Μαρω-
νιτών Κύπρου ότι την Τετάρτη 19 Δεκεμβρίου 2012,
στις 5.30 μ.μ. στον Καθεδρικό Ναό της Παναγίας
των Χαρίτων Μαρωνιτών στην πύλη Πάφου στη
Λευκωσία, θα τελεσθεί Θεία Λειτουργία προς τιμήν
του νέου Αποστολικού Νούτσιου της Κύπρου σε-
βασμιότατου Αρχιεπισκόπου Τζουζέπε Λαζαρόττο.
Μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας θα ακολου-
θήσει δεξίωση στην αίθουσα του ναού. Να ση-
μειωθεί ότι είναι η πρώτη επίσκεψη του διορι-
σθέντος από τον Πάπα Βενέδικτο XVI, Νούτσιου
Λαζαρόττο στην Κύπρο.

Καθυστερεί 
των 16

Εκεί που, προς το παρόν, τα επι-
δόματα των εγκλωβισμένων και
επανεγκατασταθέντων τη γλιτώ-
νουν, τη «νύφη» φαίνεται πως πλη-
ρώνουν οι υποψήφιοι νέοι επανεγ-
κατασταθέντες. Παρά το γεγονός
πως η έγκριση άλλων 16 (όπως
έγραψε σχετικά η εφημερίδα μας)
έχει ουσιαστικά ολοκληρωθεί, το
θέμα σταλώνει στην εξεύρεση των
αναγκαίων κονδυλίων. Η κυβέρνη-
ση και συγκεκριμένα το υπουργείο
εργασίας χειρίζεται το θέμα με με-
γάλη προσοχή εφόσον από τη μια
επιθυμεί την αύξηση του αριθμού
των επανεγκατασταθέντων αλλά
από την άλλη δεν θα ήθελε σε αυτό
το χρονικό διάστημα αύξηση των
δαπανών. Όπως και να έχουν τα
πράγματα δεν πρέπει να αναμένε-
ται καμία τελική εξέλιξη στο θέμα
πριν την ολοκλήρωση και υπογρα-
φή του μνημονίου με την τρόικα. 

Θέση Εργασίας
Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Κορμακίτη
ανακοίνωσε την προκήρυξη θέσης για
την καθαριότητα όλων των χώρων που
ανήκουν στην εκκλησία του Αγίου Γε-
ωργίου. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
υποβάλλουν προσφορά μέχρι την Κυ-
ριακή 23 Δεκεμβρίου 2012 και ώρα 12
το μεσημέρι. Λεπτομέρειες για τα κα-
θήκοντα της θέσης μπορούν να πάρουν
από τον Γραμματέα της Επιτροπής κ. Ηλία
Ζωνιά, τηλ. 99176195.
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ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΛΑΣ
Η πορεία προς τις εκλογές θα έχει ανατροπές, ο λαός παρουσιάζεται για
πρώτη φορά πολύ απαιτητικός και αυτό θα διαφανεί το τέλος Ιανουαρίου
δηλώνει σε συνέντευξη του στον «Τ» ο υποψήφιος για την προεδρία της
Δημοκρατίας Σταύρος Μαλάς. Με σοβαρότητα και υπευθυνότητα λέει
πως δεν τον φοβίζουν ούτε τον απογοητεύουν οι δημοσκοπήσεις και το-
νίζει πως η δική του πρόταση προς τον λαό χαρακτηρίζεται από καθαρό
πολιτικό λόγο και αξιοπιστία. Στα κορυφαία θέματα που απασχολούν τον

τόπο αναφέρει πως ο ίδιος θα βγάλει την Κύπρο από την οικονομική
κρίση σε δύο χρόνια ενώ η εθνική στρατηγική του θα οδηγήσει σε λύση
το κυπριακό στα επόμενα χρόνια. Ο κ. Μαλάς μιλά με σεβασμό για τους
Μαρωνίτες της Κύπρου , εκφράζει ανησυχίες για το μέλλον των χωριών
τους και δηλώνει συμπαραστάτης στον αγώνα τους. Για να σημειώσει
πως έχει εντυπωσιαστεί από την καθαριότητα και τις φυσικές ομορφιές
του Κορμακίτη τον οποίο επισκέφθηκε πριν τρία χρόνια.  

Ερ. Πως πήρατε αυτή τη μεγάλη απόφαση να διεκδικήσετε
την Προεδρία της Δημοκρατίας; Είσαστε ένας λαμπρός επι-
στήμονας, ερευνητής, γιατί μπήκατε σε αυτό τον κυκεώνα των
προεδρικών;

Απ. Φυσικά δε θα έλεγα ότι είναι κυκεώνας. Προβληματίστηκα για
το μέλλον της χώρας μας και προβληματίστηκα για τον τρόπο με
τον οποίο γενικότερα η κυπριακή πολιτική χειρίζεται τα θέματα. Νο-
μίζω ότι είμαστε μια χώρα η οποία, λόγω και του μικρού μας μεγέθους,
έχει δημιουργήσει μια πολιτική κουλτούρα η οποία νομίζω δεν
βοηθά πλέον στην κοινωνική ανάπτυξη και αυτό το έζησα και ως
υπουργός. Η εμπειρία μου ως υπουργός ήταν επαφή και με την πο-
λιτική ζωή αυτήν καθ’ εαυτήν αλλά και με το σύστημα της κρατικής
μηχανής. Και είδα ότι χρειαζόμαστε νέους τρόπους σκέψης, νέους
τρόπους πολιτικής συμπεριφοράς και θεώρησα ότι έχω να προσφέρω
σε αυτόν τον σύγχρονο πολιτικό λόγο. Και γι’ αυτό αποφάσισα να
βάλω τον εαυτό μου στην κρίση του κυπριακού λαού.

Ερ. Πως αντιδράσετε στην πρώτη πρόταση που σας έγινε;
Από ποιον έγινε αυτή η πρόταση να είστε εσείς ο υποψήφιος;

Απ. Δεν ήταν θέμα πρότασης, ήταν περισσότερο θέμα προβλημα-
τισμού. Νομίζω ότι ο προβληματισμός προήλθε μετά από ένα ευρύτερο
προβληματισμό που έγινε στο χώρο της αριστεράς. Τούτος ο προ-
βληματισμός πρώτα απ’ όλα είχε να κάνει με το «Που Οδηγούμαστε»;
Δε μιλήσαμε για πρόσωπα και άτομα αλλά υπήρξε έντονος προβλη-
ματισμός για το που οδηγούμαστε. Είπα ότι θα μπορούσα να θέσω
τον εαυτό μου στην κρίση του κυπριακού λαού νοουμένου ότι μιλούμε
για μια νέα πορεία. Τώρα όσον αφορά το άτομο με το οποίο συζήτησα
αυτά τα θέματα ήταν ο κύριος Κυπριανού.

Ερ. Πως βλέπετε την έως σήμερα πορεία αυτής της μεγάλης
προσπάθειας; Υπάρχει η ανταπόκριση που αναμένατε; 

Απ. Πρώτα απ’ όλα πιστεύω ότι η ίδια η οικονομική κρίση έχει
δημιουργήσει κάποια δεδομένα επί του εδάφους. Τα οποία αναντί-
λεκτα δημιουργούν κάποιες νέες προκλήσεις όσον αφορά το πως
θα πρέπει να χειριστείς το εκλογικό σώμα από τότε που αρχίσαμε
και τώρα. Και επειδή ο κόσμος, λόγω ακριβώς και της οικονομικής
κρίσης αλλά και λόγω του πολιτικού σκηνικού, είναι προβληματι-
σμένος. Είναι προβληματισμένος και για τις επιλογές που θα κάνει
και για την κατάσταση στην οποία οδηγείται η χώρα μας. Και ο κό-
σμος είναι πολύ πιο απαιτητικός. Το εκλογικό σώμα είναι πάρα πολύ
απαιτητικό σε αυτή τη περίοδο και θεωρώ ότι είναι και υγιές αυτό
το φαινόμενο. Εκτιμώ ότι ο κόσμος βρίσκεται σε κατάσταση ανα-
μονής. Έστω και αν οι δημοσκοπήσεις δείχνουν μια συγκεκριμένη
τάση, εγώ εκτιμώ πως ο κόσμος βρίσκεται ακόμη σε κατάσταση ανα-
μονής. Πιστεύω ότι θα εκδηλωθεί το εκλογικό σώμα περί το τέλος
του Γεννάρη.

Ερ. Εφόσον δηλαδή κλείσει και επίσημα το μνημόνιο και
υπογραφεί: Τότε θα διαμορφωθεί και εκδηλωθεί η κοινή
γνώμη;

Απ. Κοιτάξτε, ναι και το μνημόνιο και η συζήτηση για το μνημόνιο
έχει επηρεάσει σίγουρα την συμπεριφορά του εκλογικού σώματος.
Όμως επειδή έχουμε πλήρως δαιμονοποιήσει το μνημόνιο, αυτό πι-
στεύω έχει δημιουργήσει ένα αίσθημα ανασχαιτισμού. Οπόταν ο κό-
σμος από την μια θα περιμένει να δει το ολοκληρωμένο πακέτο που
είναι σαφέστατα βελτιωμένο από ότι είχε αρχικά προταθεί. Θα πρέπει
φυσικά να πούμε ότι το γεγονός πως εξαναγκαστίκαμε να πάμε στο
μνημόνιο δεν είναι καλή εξέλιξη αλλά δυστυχώς αυτό οφείλεται στις
τράπεζες. Από την άλλη θεωρώ ότι θα πρέπει να δίνουμε προοπτική
στον κόσμο. Διότι έχουμε μνημονοποιήσει την συζήτηση μας. Βλέ-
πουμε δυστυχώς τα πράματα με μια στενή οπτική γωνία. 

Ερ. Με ποιους τρόπους θα δώσουμε προοπτική στην χώρα

μας, αυτό είναι ένα μεγάλο ερώτημα; Πως θα βγει η Κύπρος
από την κρίση;

Απ. Ακριβώς όπως το έχετε πει. Πριν λίγο έκανα κάποιους υπο-
λογισμούς και εξηγούσα σε κάποιους συνεργάτες ακριβώς αυτές τις
προκλήσεις. Κατ’ αρχήν το μνημνόνιο, η χρηματοδότηση του κράτους
στηρίζεται σε τρεις άξονες. Πρώτα είναι για τις τράπεζες δεύτερον
είναι η ανατροφοδότηση υφιστάμενου χρέους και τρίτον είναι κάποιες
ανάγκες που θα έχει το κράτος τα επόμενα τρία με τέσσερα χρόνια
επειδή θα έχει έλλειμμα. Θα χρειάζεται δηλαδή κάποια δανεικά χρή-
ματα για να μπορεί να λειτουργήσει. Το ερώτημα είναι πόσα είναι
αυτά τα δανεικά χρήματα που θα χρειαστείς να πάρεις για τα επόμενα
τέσσερα χρόνια. Αυτά είναι περίπου ενάμισι δις. Αυτές είναι οι επι-
πρόσθετες δανειοδοτικές ανάγκες νοουμένου ότι θεωρούμε πως η
χρηματοδότηση των τραπεζών είναι προσωρινή και κάποτε θα πά-
ρουμε τα χρήματα μας πίσω είτε πουλώντας τις τράπεζες είτε μπαί-
νοντας στον απευθείας μηχανισμό. Άρα το ερώτημα που πρέπει να
απαντήσει ένα πολιτικό πρόσωπο που ζητά την ψήφο του κόσμου
είναι το εξής «μπορεί αυτή η χώρα, η μικρή Κύπρος με την δομή που
έχει η οικονομία της, με τον προσανατολισμό που έχει η οικονομία
της να φέρει μέσα από επιπρόσθετα έσοδα, όχι φορολογικά, αλλά
έσοδα ανάπτυξης 200εκ. τον χρόνο»; Η δική μου απάντηση είναι

σαφέστατα ναι. Σαφέστατα ναι. Και οι αριθμοί μιλούν από μόνοι
τους. Δηλαδή εάν έχεις αύξηση του τουριστικού ρεύματος με το
άνοιγμα νέων αγορών όπως η Ουκρανία, Λευκωρωσία και αυξήσεις
το τουριστικό σου ρεύμα κατά 25%, που το έχουμε ήδη αυξήσει τα
τελευταία τρία χρόνια, θα έχουμε περίπου μισό δις. ευρώ επιπρόσθετα
χρήματα στην οικονομία. Δεύτερον παρουσιάζονται τώρα ευκαιρίες
για ανάπτυξη στην κατασκευαστική βιομηχανία. Άρχισε ένα τεράστιο
ενδιαφέρον από την Άπω και την Μέση Ανατολή. Θέλουν να εξα-

Θα υπάρξουν ανατροπές

ΜΠΟΡΩ ΝΑ ΔΕΣΜΕΥΤΩ 
ΟΤΙ ΣΕ ΔΥΟ ΧΡΟΝΙΑ ΕΧΩ
ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΓΙΑ ΝΑ
ΒΓΑΛΟΥΜΕ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΓΝΩΡΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ
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σφαλίζουν κατοικίες. Αν υπολογίσεις ότι θα χρησιμοποιήσεις τούτες
τις ευκαιρίες για τα επόμενα δύο χρόνια σαν ένα σωσίβιο για την
μικρή Κύπρο τότε ο στόχος σου είναι να διευκολύνεις την αύξηση
των πωλήσεων στον κατασκευαστικό τομέα κατά τετρακόσιες τον
μήνα. Εάν υποθέσεις πως αυτές οι πωλήσεις είναι της τάξης των 300
με 400 χιλιάδων σημαίνει περίπου άλλα 1.8 δις ευρώ στην οικονομία.
Άρα 1.8 συν μισό δις από τον τουρισμό σημαίνει πως το κράτος ει-
σπράττει το ποσό που χρειάζεται από τις άμεσες φορολογίες. Από
τις άμεσες φορολογίες. Αφήνω όλες τις παρεμφερείς ευεργετικές
συνέπειες όπως θέσεις εργασίας κτλπ. Και πραγματικά πιστέψτε με
μιλώ με δεδομένα και αυτά τα πράματα τα συζητώ με τους εμπλεκό-
μενους και στις κατασκευές και στον τουρισμό και συμφωνούν από-
λυτα μαζί μου. Αυτό μπορεί να γίνει στην Κύπρο επειδή είμαστε
μικρή οικονομία, όχι γιατί εμείς βρήκαμε την φόρμουλα. Αν για πα-
ράδειγμα την ίδια φόρμουλα εφαρμόσει η Ελλάδα, η Ισπανία η Ιταλία
ασφαλώς και δεν θα βγουν από την κρίση.

Ερ. Άρα εσείς λέτε ότι το γεγονός πως πνιγήκαμε στις συ-
ζητήσεις από το μνημόνιο...

Απ. Ακριβώς αυτό μας αφήνει πίσω από την ουσία. Και αυτά που
λέω δεν είναι σχεδιασμός. Αυτά τα έχουμε ζήσει και τα ζούμε. Και
όσον αφορά στον τουρισμό και όσον αφορά στον κατασκευαστικό
τομέα. Έχουμε πατήσει σε αυτές τις αγορές. Το θέμα είναι να πατή-
σουμε καλά. Πιο καλά. Όπου πάω και όπου μιλήσω στις δημόσιες
συγκεντρώσεις μου αναδεικνύω αυτή την προοπτική και προσπαθώ
να εξηγήσω στον κόσμο πως μπορεί η Κύπρος να βγει από την κρίση.

Με απλά μαθηματικά τους εξηγώ αυτά τα θέματα και δίνω μια προ-
οπτική σε αυτό τον κόσμο που δικαιολογημένα ανησυχεί. Χωρίς να
παραγνωρίζω ασφαλώς πως σήμερα που μιλάμε πάρα πολύς κόσμος
είναι άνεργος και πάρα πολλοί νέοι επιστήμονες δεν βλέπουν καμία
προοπτική. Και πρέπει να πούμε πως αυτά τα δύο τρία χρόνια θα έχουμε
δύσκολους καιρούς κυρίως για τους δημοσίους υπαλλήλους. Αυτά όλα
δυστυχώς θα τα ζήσουμε. Όμως θα μετριάσουμε τις οποιεσδήποτε μνη-
μονιακές ρήτρες μέσω αυτών των στοχευμένων ρήτρων επειδή η τρόικα
υποθέτει πως δεν θα έχουμε καμία ανάπτυξη αυτά τα χρόνια. Αύξηση
λοιπόν των εσόδων του κράτους μέσα από ανάπτυξη και όχι από φόρους,
όπως σας έχω περιγράψει, αυτή θα είναι η στρατηγική μου.

Ερ. Να μας πείτε δύο κουβέντες για τις δημοσκοπήσεις,

σας απογοητεύουν; Σας προβληματίζουν; Τις βρίσκετε φυ-
σιολογικές;

Απ. Κοιτάξτε, σίγουρα τα πράγματα θα αλλάξουν ενόσω προχωρεί
ο καιρός. Η καλύτερη δημοσκόπηση είναι εκείνη που γίνεται επί
του εδάφους. Η επαφή δηλαδή με τον κόσμο. Είμαι σίγουρος ότι ο
κόσμος όσον ακούει περισσότερο τον πολύ συγκεκριμένο πολιτικό
μας λόγο τοποθετείται. Πολύς κόσμος όμως βρίσκεται σε κατάσταση
αναμονής. Μπορεί να έχει ήδη τοποθετηθεί αλλά δημοσκοπικά δεν
το φανερώνει διότι υπάρχει κόσμος που για πολλούς και διάφορους
λόγους δε θέλει να τοποθετηθεί ανοικτά αυτή την περίοδο. Βλέπετε
ότι οι δημοσκοπήσεις δείχνουν πως ένα ποσοστό 25 με 30% δεν το-
ποθετείται, δηλαδή ένας στους τρεις συμπολίτες μας. 

Ερ. Είστε αισιόδοξος δηλαδή πως και στον δεύτερο γύρο θα
περάσετε και τις εκλογές μπορείτε να κερδίσετε;

Απ. Είμαι απόλυτα αισιόδοξος ότι θα περάσουμε στον δεύτερο
γύρο και επειδή ακριβώς πολλοί συμπολίτες μας που μπορεί στον
πρώτο γύρο να μην υποστηρίξουν την δική μας υποψηφιότητα, έχουν
ακριβώς τις ίδιες ανησυχίες που έχουμε όλοι, δηλαδή η μη εκλογή
Νίκου Αναστασιάδη δημιουργείται μια κοινή βάση για τον δεύτερο
γύρο. Τουλάχιστο μας συνενώνει όλους ένας κοινός στόχος. Η μη
εκλογή ενός Νίκου Αναστασιάδη και η δημιουργία προοπτικών για
εκλογή μιας κυβέρνησης ευρύτερης αποδοχής η οποία δεν θα έχει
ένα κομματικό στίγμα.  Νομίζω πως πάνω στη βάση αυτή του κοινού
δηλαδή αυτού στόχου μπορούμε να μιλούμε για μια νέα εκλογική
αναμέτρηση στον δεύτερο γύρο. 

ΕΑΝ ΣΕ 5 ΜΕ 10 ΧΡΟΝΙΑ
ΔΕΝ ΥΠΑΡΞΕΙ ΛΥΣΗ, ΤΟΤΕ
ΟΛΑ ΘΑ ΤΕΛΕΙΩΣΟΥΝ ΚΑΙ 
ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΘΑ ΚΛΕΙΣΕΙ

Ερ. Κύριε Μαλά ας περάσουμε στην κοινότητα
των Μαρωνιτών. Ποια η σχέση σας με τους Μαρω-
νίτες της Κύπρου; Γνωρίζετε κάποια πράγματα για
την ιστορία τους για την κατάσταση στην οποία
βρίσκονται σήμερα;

Απ. Γνωρίζω ότι οι Μαρωνίτες είναι ένας μικρός πλη-
θυσμός που έχει μετοικήσει στην Κύπρο εξ ανατολάς.
Είναι κομμάτι του ανατολικού βραχίονα της Καθολικής
Εκκλησίας και οι οποίοι ζούσαν διάσπαρτοι πριν το 1974
σε τέσσερα χωριά, Ασώματος, Αγία Μαρίνα, Καρπάσια
και Κορμακίτη. Τώρα ασφαλώς μετά το 1974 ζουν σκορ-
πισμένοι σε όλη την Κύπρο όπως και όλοι οι άλλοι πρό-
σφυγες. Είμαι λίγο ανύσυχος πρέπει να σας πω και για
το μέλλον των Μαρωνιτών ειδικά εκείνων που βρίσκονται
στην Καρπάσια και στον Κορμακίτη επειδή παρόλο το
γεγονός πως κάπως διευκολύνονται αυτοί οι άνθρωποι
με μέτρα όπως επιδοτήσεις, λεωφορεία, ιατρική περί-
θαλψη και άλλα, είμαι ανήσυχος διότι αυτός ο κόσμος
είναι αναγκασμένος να ζει στην κατοχή. Και σιγά σιγά,
και παρά την αλληλεγγύη που επιδεικνύεται ανάμεσα
στους Μαρωνίτες ως μια μικρή κοινότητα που είναι, και
παρόλο που μπορεί να έχουν λίγες περισσότερες διευ-
κολύνσεις από τα κατοχικά στρατεύματα, πιστεύω πως
υπάρχει και είναι ορατός ο κίνδυνος αφανισμού των Μα-
ρωνιτών από τις ιστορικές τους ρίζες. Και αυτό ασφαλώς
είναι κάτι που πρέπει να μας προβληματίσει όλους. 

Ερ. Έχετε ποτέ επισκεφθεί τα Μαρωνίτικα
χωριά;

Aπ. Βεβαίως. Έχω επισκεφθεί τον Κορμακίτη πριν
από τρία περίπου χρόνια. Με εντυπωσίασε ο Κορμα-
κίτης γιατί πρώτα απ’ όλα ήταν ένα εξαιρετικά καθαρό
χωριό. Πήγα μέχρι το τέλος που είναι τα Λιβερά και ο
Φάρος και ήρθα πίσω από την Όρκα. Με εντυπωσίασε
το πόσο καλά συντηρημένο είναι το χωριό αλλά πρέπει
να πως πως εντύπωση μου προκάλεσε και όλη η γύρω
περιοχή που εκτείνεται μέχρι και τον κόλπο της Μόρ-
φου. Ο κάμπος με τις χαρουπιές τις ελιές και τα δάση.
Απίστευτη φυσική ομορφιά. Μιλάμε για πανέμορφο
χωριό. Τα έχει όλα. Αλλά δυστυχώς ζει στην κατοχή.

Ερ. Κύριε Μαλά ο Πρόεδρος Χριστόφια ομολο-
γουμένως ήταν κοντά στην κοινότητα μας. Οι Μα-
ρωνίτες γνώριζαν πως υπήρχε ένας πρόεδρος που
τους ξέρει καλά και ξέρει καλά και τα προβλήματα
τους. Το ίδιο θα πρέπει να πιστεύουν και για σας;

Απ. Οπωσδήποτε. Εγώ προσωπικά πιστεύω ότι αυτές
οι μικρές κοινότητες που έχουμε στη χώρα μας είναι
ακριβώς ένας τρόπος να κρατούμε σε σχετικά ανεκτά
επίπεδα την πολυπολιτισμικότητα στη χώρα μας. Διότι

πολλές φορές στην Κύπρο λέγοντας ότι υπάρχουν οι
τουρκοκύπριοι, οι αρμένιοι κτλπ υποσεινηδιακά δημι-
ουργείς στον κύπριο πολίτη ένα πολυπολιτισμό. Και αυτό
είναι υγιές στοιχείο. Γι’ αυτό οι μικρές κοινότητες θα
πρέπει να στηρίζονται γιατί ακριβώς εξυπηρετούν ακόμα
ένα λόγο αυτόν του πολυπολιτισμού. Και μια χώρα που
είναι κατεχόμενη θα πρέπει να δημιουργεί συνθήκες απο-
δοχής του πολυπολιτισμού γιατί εάν δεν το αποδεχτούμε
και τούτο είναι σα να λέμε πως η χώρα μας καλύτερα να
διχοτομηθεί. Οπόταν σίγουρα θα έχω μια καλή σχέση και
θα στηρίξω με οποιουσδήποτε τρόπους χρειαστεί την
Μαρωνιτκή κοινότητα γιατί ακριβώς πιστεύω ότι κρατούν
ένα πυρήνα κυπριακού πολιτισμού και στις κατεχόμενες
περιοχές. Και όπως φυσικά και οι ελληνοκύπριοι στο
Καρπάσι μια κοινότητα που φθίνει και αυτή, τουλάχιστον
να κρατήσουμε όσο μπορούμε τους ανθρώπους και στα
μαρωνίτικα χωριά και στην Καρπασία. 

Ερ. Ποιο μήνυμα θέλετε να στείλετε στους Μα-
ρωνίτες της Κύπρου; Γιατί να ψηφίσουν τον Σταύρο
Μαλά; 

Απ. Για δύο λόγους. Πρώτα οι πολιτικές του χθες νο-
μίζω ότι έχουν ημερομηνία λήξης. Επίσης αυτό που θα
κριθεί στις επόμενες προεδρικές εκλογές είναι ο αξιό-
πιστος πολιτικός λόγος. Πιστεύω ότι οι κύπριοι έχουν
κουραστεί να ακούουν επικοινωνιακές κορόνες, να
ακούουν πολιτικούς οι οποίοι είχαν θέσεις πολύ δια-
φορετικές στο παρελθόν και τώρα άλλαξαν για να κα-
λύψουν ένα πολιτικό χώρο, να ακούουν πολιτικούς που
θα έλεγα είναι στην παρακμή της πολιτικής καριέρας
και να ζητούν τη ψήφο του λαού υπογράφοντας ένα
συγχωροχάρτι όπως ο κ. Αναστασιάδης. Ένας πολιτικός
με τόσα χρόνια παρουσίας και εμπειρίας να παρουσιά-
ζεται προχθές και να λέει συγνώμη για όσα έκανε στο
παρελθόν και να ζητά την ψήφο του λαού. Νομίζω ότι
ο κύπριος πολίτης πρέπει να ωριμάσει. Θα πρέπει να
κρίνει τον άλλον με το τι έχει να του προτείνει και το
ποιο ήταν το παρελθόν του. Γι’ αυτό νομίζω είμαι ο

μόνος πολιτικός παρόλη την μικρή εμπειρία μου στην
πολιτική που μπορώ να κοιτάζω τον πολίτη μέσα στα
μάτια και αυτό που λέω να το εννοώ και να το αποδει-
κνύει η ίδια η μικρή μου πολιτική ιστορία. Όπως στο
Υπουργείο Υγείας όπου ήμουν αποφασιστικός, τα έβαλα
με τα κατεστημένα, προώθησα λύσεις σε χρονίζοντα
προβλήματα και γενικά παρήξα σημαντικό έργο σε
σχετικά σύντομο χρονικό διάστημα. Είχα καθαρή σκέψη
και καθαρό πολιτικό λόγο. Επιπλέον εκείνο το θέμα
για το οποίο έχω ένα πολύ καθαρό και στοχευμένο πο-
λιτικό λόγο είναι το θέμα του κυπριακού. Λέω και ξα-
ναλέω ότι εάν αφήσουμε το κυπριακό για ακόμα πέντε
δέκα χρόνια άλυτο τότε το κυπριακό θα κλείσει.

Ερ. Σοβαρή αυτή σας η τοποθέτηση κ. Μαλά.
Συνδυάζοντας την με την προτέρα σας ανησυχία
για τον αφανισμό των Μαρωνιτών από τις ρίζες
τους σε περίπτωση μη λύσης, πείτε μας πως σκο-
πεύετε να προχωρήσετε με το κυπριακό;

Απ. Να σας εξηγήσω. Και είναι πολύ σημαντικό αυτό
το θέμα και σας ευχαριστώ που με ρωτάτε. Το έχω εξη-
γήσει τελευταία και στην Ελληνική πολιτική ηγεσία και
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στη Μεγάλη Βρετανία και
σε όλους τους πρέσβεις εδώ και πραγματικά νιώθω ότι
έχουμε μιαν ευκαιρία. Να σας εξηγήσω. Από την μια
έχουμε την στρατηγική συνεργασία της Κύπρου και
διαφόρων χωρών για την αξιοποίηση του φυσικού αε-
ρίου. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι η χώρα μας θα είναι
πλέον στρατηγικά αναβαθμισμένη. Και φυσικό αέριο
δε σημαίνει συμμαχίες των πέντε, δέκα χρόνων, σημαίνει
συμμαχίες δεκαετιών. Άρα για πολλές δεκαετίες στο
μέλλον θα έχουμε αυτές τις μεγάλες εταιρείες να είναι
εδώ. Τι χρειάζεται λοιπόν να έχεις για να μπορείς να
αξιοποιείς σε βάθος χρόνου το φυσικό σου αέριο; Αυτό
που πρέπει να έχεις ως χώρα είναι πολιτική σταθερότητα.
Η Ευρωπαϊκή Ένωση η ίδια θέλει να έχει επίσης πρό-
σβαση στο φυσικό αέριο της Κύπρου και θα ζητήσει
να είναι μέτοχος  στην αξιοποίηση του τουλάχιστο σαν

αγοραστής. Και εκεί σαν εν δυνάμει αγοραστής θέλει
επίσης να υπάρχει πολιτική σταθερότητα. Πως λοιπόν
εξασφαλίζεις πολιτική σταθερότητα στην Κύπρο, αυτό
είναι το ζητούμενο. Εάν πεις πως εγώ το κυπριακό θα
το διαπραγματευτώ από την αρχή όπως είναι η πρόταση
του Γιώργου του Λιλλήκα, σεβαστή μεν αλλά παντελώς
ανέφικτη. Διότι η διεθνής κοινότητα έστω και με αυτή
τη στρατηγική αναβάθμιση της Κύπρου δε θα σου πει
κύριε τώρα εσύ πήγαινε στη βάση του ενιαίου κράτους
επειδή είσαι αναξιόπιστος. Τόσα χρόνια τι μου έλεγες.
Κατηγορούσες την Τουρκία ότι δε συναινεί σε τούτο
και σε κείνο και τώρα έρχεσαι εσύ και το αλλάζεις.  Άρα
η πολιτική αξιοπιστία πάει περίπατο με την πρόταση
Γιώργου Λιλλήκα. Επίσης θα συνεχίζεται η κατοχή, οι
έποικοι θα πληθαίνουν και τι θα είναι το αποτέλεσμα;
Μια μέρα θα έχουμε και πρόβλημα ζωτικού χώρου και
ο Άγιος Δομέτιος θα μετατραπεί σε σύνορο με την Τουρ-
κία. Μια μέρα θα γίνει και ένα θερμό επεισόδιο όπως
έγινε και το 1963 και το θερμό επεισόδιο ποιον θα
πλήξει οικονομικά; Την Κύπρο η οποία πλέον θα έχει
στρατηγικά συμφέροντα με την αξιοποίηση του φυ-
σικού αέριου. Δηλαδή μια χώρα η οποία θα είναι πάμ-
πλουτη θα είναι και ευάλωτη επειδή κάποιος θα μπορεί
στην αυλή σου να σου προκαλεί προβλήματα. Από
την άλλη τώρα πας στην επιλογή λύσης. Αν πας στην
επιλογή της χαλαρής ομοσπονδίας τότε μιλάς για
θνησιγενή λύση. Εάν η Τουρκία θέλει να σε διχοτο-
μήσει τότε θα μπορεί με ευκολία να το κάνει. Θα δη-
μιουργήσει μιαν κεντρική κυβέρνηση χαλαρή και θα
δώσει πολλές και ισχυρές εξουσίες στα συνιστώντα
κράτη. Μια μέρα τεχνητά θα προκαλέσει κρίση και
ποιο θα είναι το αποτέλεσμα; Διχοτόμηση της απο-
κλειστικής σου οικονομικής ζώνης και διεκδίκηση
κρατικής κυριαρχίας. Μέγα πρόβλημα. Γι’ αυτό μας
αναδεικνύεται πρώτη φορά να πείσουμε και τους άλ-
λους πάνω στη λογική της ισχυρής ομοσπονδίας επειδή
θα τους λέμε κύριοι δεν είναι μόνο προς το δικό μας
συμφέρον αλλά είναι και προς το δικό σας συμφέρον.
Είναι η πρώτη φορά που η μορφή λύσης του κυπριακού
έχει στρατηγική διάσταση και για την Κύπρο και για
τους εταίρους μας. Και τώρα η Τουρκία μπορεί να πιεστεί.
Γι’ αυτό προσπαθεί να σταματήσει το φυσικό αέριο.
Καταλαβαίνει ότι τώρα η Κύπρος μπορεί να πιέσει. 

Ερ. Άρα εσείς συνδέετε το φυσικό αέριο με το
χρονοδιάγραμμα των πέντε δέκα ετών για λύση του
κυπριακού;

Απ. Ακριβώς. Βεβαίως. Είναι μια διασύνδεση η οποία
νομίζω ότι θα ωριμάσει γρήγορα την σκέψη και την προ-
οπτική επίλυση του κυπριακού.

Ερ. Και το τελικό σας μήνυμα προς τους Μα-
ρωνίτες;

Απ. Θέλω να τους πω ότι περνούν και ίδιοι τον δικό
τους γολγοθά όπως και η υπόλοιπη ελληνοκυπριακή
κοινότητα και ότι θα σταθώ συμπαραστάτης στον
αγώνα τους εκείνες τις λίγες ρίζες που έχουν έστω
και εάν είναι μικρές. Όμως να θυμάστε πως οι μικρές
ρίζες δημιουργούν μεγάλα παραπούλια.

Μαλάς
και
Μαρωνίτες



ΡΕΠΟΡΤΑΖΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ8

Υποσχέθηκε επαναφορά 
του θεσμού του Επιτρόπου

ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΓΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ

Μ
εγαλειώδη υποδοχή επεφύλαξαν
οι Μαρωνίτες στον υποψήφιο για
την προεδρία της Δημοκρατίας,
πρόεδρο του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού Νίκο Αναστασιάδη. Σε παν-
κοινοτική συγκέντρωση που πραγ-

ματοποιήθηκε στη κατάμεστη αίθουσα «Παλλάς»
στη Λευκωσία, την Παρασκευή 30 Νοεμβρίου, τόσο
ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ όσο και ο πρόεδρος του ΔΗ-
ΚΟ Μάριος Καρογιάν, ο οποίος ήταν επίσης πα-
ρών, έγιναν αντικείμενο θερμών εκδηλώσεων από
εκατοντάδες Μαρωνίτες φίλους και οπαδούς των
δύο κομμάτων που κατέφθασαν στον χώρο από
ολόκληρη την Κύπρο. 

Παρόντες επίσης στην συγκέντρωση, πολλοί
βουλευτές και άλλα στελέχη των δύο συνεργαζο-
μένων κομμάτων, ο Εκπρόσωπος των Μαρωνιτών
στη Βουλή, ο Χωρεπίσκοπος των Μαρωνιτών, οι
Δήμαρχοι Λευκωσίας και Στροβόλου και δεκάδες

παράγοντες της Μαρωνιτικής κοινότητας.
Οι εκρηκτικές ομιλίες τόσο του Μάριου Καρογιάν

όσο και του Νίκου Αναστασιάδη ανέβασαν στα ύψη
τον παλμό και ξεσήκωσαν κυριολεκτικά τους οπα-
δούς τους οι οποίοι καταχειροκρότησαν τους δύο
αρχηγούς διακόπτοντας πολλάκις τις ομιλίες τους. 

Ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ μίλησε για τις ιστορικές
ρίζες του κόμματος του στην κοινότητα των Μα-
ρωνιτών κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά στην εποχή
του τέως προέδρου μ. Σπύρου Κυπριανού. Μίλησε
επίσης για την πολύχρονη προσωπική του σχέση
με τους Μαρωνίτες και υποσχέθηκε ότι στις πεν-
ταετίες που έρχονται η διακυβερνήσεις της συ-
νεργασίας ΔΗΣΥ-ΔΗΚΟ θα φέρουν ακόμη καλύτε-
ρες μέρες για τους Μαρωνίτες. Αναφερόμενος στην
απόφαση του κόμματος του να στηρίξει την υπο-
ψηφιότητα του Νίκου Αναστασιάδη την χαρακτή-
ρισε ιστορική και απευθυνόμενος σε εκείνους που
επιχαίρουν σήμερα με την εικόνα διάσπασης που

παρουσιάζει το ΔΗΚΟ τους υπενθύμισε την αρχαία
ρήση «Μηδένα προ του τέλους μακάριζε».

Ο υποψήφιος πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος
Αναστασιάδης, φανερά συγκινημένος από την μα-
ζική παρουσία του κόσμου και τις θερμές εκδη-
λώσεις αγάπης προς το πρόσωπο του, αναφέρθηκε
αρχικά στις αδελφικές σχέσεις που τον συνδέουν
με τους Μαρωνίτες εδώ και δεκαετίες και υπεν-
θύμισε τις πολλοστές φορές που επισκέφθηκε τα
χωριά τους στα κατεχόμενα. Αναφέρθηκε επίσης
στην χρυσή δεκαετία της διακυβέρνησης Γλαύκου
Κληρίδη και υποσχέθηκε ότι τα χρόνια αυτά θα
επανέλθουν με την εκλογή του στο ανώτατο αξίωμα
τον προσεχή Φεβρουάριο και η κοινότητα των Μα-
ρωνιτών θα τύχει και πάλιν την ιδίας και καλύτερης
στήριξης. Μίλησε σε γενικές γραμμές για το πρό-
γραμμα διακυβέρνησης του και ανέλυσε περιλη-
πτικά τα κορυφαία ζητήματα σε αυτό. Συμφώνησε
με τον πρόεδρο του ΔΗΚΟ για την ιστορικότητα

της συνεργασίας των δύο κομμάτων και τον ευ-
χαρίστησε για την στήριξη της υποψηφιότητας
του. Τελειώνοντας ζήτησε από τους οπαδούς του,
χαριτολογώντας, όπως απαλλάξουν τους οπαδούς
των δύο άλλων ανθυποψηφίων του από το δίλημμα
του ποιος θα τερματίσει δεύτερος και ποιος τρίτος
στον πρώτο γύρο των εκλογών. «Εργαστείτε» είπε
«σκληρά για την εκλογή μας από τον πρώτο γύρο
των εκλογών».      

Τον υποψήφιο πρόεδρο προσφώνησε κατά την
έναρξη της εκδήλωσης ο επίτροπος μειονοτήτων
του ΔΗΣΥ Φραγκίσκος Φράγκου. Ο κύριος Φράγκου
αναφέρθηκε στα πολύ βαθιά συναισθήματα αγάπης
που τρέφουν οι Μαρωνίτες προς το πρόσωπο του
Νίκου Αναστασιάδη για δεκαετίες τώρα και τον δια-
βεβαίωσε για την συντριπτική στήριξη των Μαρω-
νιτών ψηφοφόρων προς στην υποψηφιότητα του.

Χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύθυνε επίσης ο πρό-
εδρος του ΔΗΚΟ Μαρωνιτών Γιαννάκης Λαζαρής. 



Νέα ώθηση στον διαθρησκευτικό
διάλογο στη Βιέννη
Παρουσία του Γενικού Γραμματέα του

Οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών Μπαν
Κι Μουν και πολιτικών και θρησκευτικών
ηγετών απ’ όλο τον κόσμο, ο Οικουμενικός
Πατριάρχης Βαρθολομαίος απηύθυνε ομιλία
το βράδυ της Δευτέρας 26 Νοεμβρίου, στην
Βιέννη, στην επίσημη τελετή έναρξης της λει-
τουργίας του Διεθνούς Κέντρου «Βασιλιάς Αμ-
πντουλάχ Μπιν Αμπντουλασίζ για Διαθρησκευ-
τικό και Διαπολιτισμικό Διάλογο» (KAICIID).

«Σήμερα, εγκαινιάζουμε αυτό το Κέντρο
με μεγάλη ελπίδα. Συμπράττουμε για την
ανάπτυξη ενός ινστιτούτου που θα ενισχύσει
ευκαιρίες ώστε να “κατανοήσουμε ότι κάθε
άνθρωπος είναι γείτονας μας”. Αυτό είναι
το θεμελιώδες μήνυμα των καιρών μας»,
είπε ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος και συνέχισε: «Σε μια ιστορική στιγμή
κατά την οποία πολλές θρησκευτικές ομάδες
χωρίζουν λαούς και έθνη, απόψε η θρησκεία
μας φέρνει όλους μαζί. Ίσως, αυτή η σύναξη
να αποτελεί προφητική μαρτυρία πως η εμ-
πειρία της συνεργασίας και τού διαλόγου
θα έπρεπε να επεκταθεί. Πράγματι, πρέπει.
Διότι εάν μεταδώσουμε αυτά τα ιδεώδη από
τις ηγεσίες των θρησκειών μας στον τοπικό
άμβωνα και το μινμπάρ (Σ.τ.Μετ.: η ονομα-
σία του αντίστοιχου άμβωνα στο Τζαμί)  και
από εκεί στους δρόμους της κάθε πόλης
και χωριού, μια νέα μεταξύ μας προσέγγιση
μπορεί να γίνει πραγματικότητα».

Στη συνέχεια ο Οικουμενικός Πατριάρχης,
που ήταν ο κεντρικός ομιλητής στην εκδή-

λωση, τόνισε:
«Αποτελεί όνειρο τού Βασιλιά Αμπντου-

λάχ μπιν Αμπντουλαζίζ και άλλων θρησκευ-
τικών ηγετών να δούμε αυτή τη μέρα: τα εγ-
καίνια ενός κέντρου που θα μπορεί να βοη-
θήσει τον κόσμο να ξεφύγει από τη βία και
να στραφεί προς την αμοιβαία εμπιστοσύνη
και συναντίληψη της κοινής τρωτότητας.
Ας μετακινηθούμε από την προκατάληψη
προς την καλή θέληση, από τη γνώση προς
την κατανόηση και από την κατανόηση
προς την αναγνώριση της θείας πνοής σε
κάθε ανθρώπινη ζωή και την αγάπη προς
κάθε πρόσωπο. Πιστεύουμε πως συνολικά
η ανθρωπότητα καλείται να επιλέξει να ζει
σε αρμονία, είτε πρόκειται για Βουδιστές,

Χριστιανούς, Ινδουιστές, Εβραίους, Μου-
σουλμάνους, Ταοϊστές ή οποιαδήποτε άλλη
θρησκεία ή φιλοσοφία».

Σε άλλο σημείο της ομιλίας του ο Οικου-
μενικός Πατριάρχης επισήμανε:

«Αναζητώντας μια ειρηνική συνύπαρξη
που θα έχει ως παράδειγμα την αγάπη και
την υπηρεσία προς τους άλλους, μπορούν
να υιοθετηθούν έντιμες οικονομικές και
κοινωνικές πολιτικές, και να καλλιεργηθεί
η αμοιβαία κατανόηση και η ελευθερία από
τον φόβο του άλλου. Για πολλούς θρησκευό-
μενους ανθρώπους,  το βασίλειο μας δεν
είναι αυτού του κόσμου αλλά του επόμενου.
Ως εκ τούτου, κάθε μορφή καταπίεσης και
καταστροφής του άλλου είναι αντιπαραγω-

γική, διότι ποτέ η βία δεν μας φέρνει πιο
κοντά στον Θεό, αλλά μας απομακρύνει
από το θείο». 

«Επειδή πιστεύουμε στην ειρήνη, εμείς
κάνουμε αυτό το βήμα για να επισημοποι-
ήσουμε τη δέσμευσή μας για την αγάπη των
άλλων και για το σταμάτημα της βίας εξατίας
των διαφορετικών θρησκευτικών, πολιτιστι-
κών, κοινωνικών ή πολιτικών πεποιθήσεων»,
σημείωσε, μεταξύ άλλων, ο Οικουμενικός
Πατριάρχης.

Ομιλίες εκφώνησαν επίσης ο ΓΓ των Ηνω-
μένων Εθνών, ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής
Διάσκεψης Ραβίνων, Πίντσας Γκόλντσμιντ,
ο γενικός γραμματέας του Παγκόσμιου Ισ-
λαμικού Συνδέσμου, Αμπντουλάχ Αλ Τούρκι
και ο καρδινάλιος του Βατικανού, Ζαν-Λουί
Τουράν, ενώ στην τελετή παρέστησαν, με-
ταξύ άλλων, ο καρδινάλιος της Αυστρίας
Κρίστοφ Σένμπορν και οι υπουργοί Εξωτε-
ρικών των τριών ιδρυτικών χωρών του Κέν-
τρου Διαθρησκευτικού Διαλόγου, Αυστρίας,
Ισπανίας και Σαουδικής Αραβίας. Το «Διε-
θνές Κέντρο Βασιλιάς Αμπνουλάχ Μπιν Αμ-
πντουλασίζ για Διαθρησκευτικό και Δια-
πολιτιστικό Διάλογο» (KAICIID), όπως είναι
η πλήρης ονομασία του, θα έχει το καθεστώς
ενός διεθνούς οργανισμού και θα αποτελεί
ένα παγκόσμιο φόρουμ διαλόγου ανάμεσα
στις θρησκείες του κόσμου.

Η εγκατάσταση του Κέντρου στη Βιέννη,
βασίζεται σε μια σύμβαση διεθνούς δικαίου
ανάμεσα στην Αυστρία, την Ισπανία και τη

Σαουδική Αραβία, από τον ηγέτη της οποίας,
βασιλιά Αμπντουλάχ, προέρχεται η σχετική
πρωτοβουλία και από την οποία εξασφα-
λίζεται, με ένα κονδύλιο ύψους 15 εκατομ-
μυρίων ευρώ, η λειτουργία του Κέντρου για
τα πρώτα τρία χρόνια.

«Μηδέν πολιτική, μηδέν επιρροή, είμαστε
ένα κέντρο διαλόγου», τόνισε κατά την πα-
ρουσίαση των στόχων του Κέντρου, στους
εκπροσώπους των διεθνών Μέσων Ενημέ-
ρωσης στη Βιέννη, ο γενικός γραμματέας
του, Σαουδάραβας πρώην υφυπουργός Παι-
δείας, Φαϊζάλ Μπιν Μουααμάρ, διαβεβαι-
ώνοντας πως η Σαουδική Αραβία, ως χρη-
ματοδότης του, δεν θα ασκεί καμία επιρροή
στο έργο του Κέντρου.

Το Κέντρο θα διοικείται από ένα εννεα-
μελές εποπτικό συμβούλιο με εκπροσώπους
των πέντε παγκόσμιων θρησκειών, χριστια-
νικής, ισλαμικής, εβραϊκής, βουδιστικής
και ινδουικής, οι οποίοι, όπως ο ίδιος ση-
μείωσε, δεν θα επιτρέψουν σε καμία χώρα
να ασκήσει οποιαδήποτε πολιτική επιρροή.
Από την πλευρά της, η αναπληρώτρια γενική
γραμματέας του Κέντρου, η Αυστριακή
πρώην υπουργός Δικαιοσύνης, Κλαούντια
Μπάντιον-Ορτνερ, επισήμανε τη μεγάλη
ευκαιρία που δίνεται στη Βιέννη ως πόλη
του διαλόγου, ο οποίος, όπως σημείωσε,
σήμερα είναι σημαντικότερος όσο ποτέ,
εξαιτίας της αυξανόμενης παγκοσμιοποί-
ησης, της μετανάστευσης με διεθνείς δια-
στάσεις και της εντεινόμενης βίας.

Ο
Πατριάρχης Μαρωνιτών Beshara Rai εί-
ναι μεταξύ των έξι νέων καρδιναλίων
που εντάχθηκαν, το Σάββατο 24 Νοεμ-
βρίου, στο ελίτ κλαμπ των κληρικών οι
οποίοι θα εκλέξουν τον επόμενο πάπα,
φέρνοντας μια πιο διαφοροποιημένη

γεωγραφικά σύνθεση στο ‘ευρωκυριαρχούμενο’ Κο-
λέγιο των Καρδιναλίων. Ο Πάπας Βενέδικτος XVI χω-
ροστάτησε στην τελετή στην Βασιλική του Αγίου Πέ-
τρου όπου επίσημα έχει προάξει τους έξι άνδρες,
οι οποίοι κατάγονται από την Κολομβία, την Ινδία,
τη Νιγηρία, τις Φιλιππίνες, τις Ηνωμένες Πολιτείες
και το Λίβανο. Καθώς ο Πάπας Βενέδικτος διάβαζε
μεγαλοφώνως κάθε όνομα στα λατινικά, οι πιστοί
ξεσπούσαν σε χειροκροτήματα και ζητωκραυγές.
Εξηγώντας τις επιλογές του για το «μικρό εκκλη-
σιαστικό συμβούλιο,” ο Ποντίφικας είπε ότι είχε
ολοκληρώσει ουσιαστικά το τελευταίο συμβούλιο
που πραγματοποιήθηκε τον περασμένο Φεβρουάριο,
όταν προήγαγε 22 καρδιναλίους, στη συντριπτική
πλειοψηφία τους ευρωπαίων αρχιεπισκόπων και γρα-
φειοκρατών του Βατικανού.

Οι έξι νέοι καρδινάλιοι “δείχνουν ότι η εκκλησία
είναι η εκκλησία όλων των λαών και μιλάει σε όλες
τις γλώσσες,” δήλωσε ο Πάπας τον περασμένο μήνα.
“Δεν είναι η εκκλησία της μιας ηπείρου, αλλά μια κα-
θολική εκκλησία.”

Τούτου λεχθέντος, το Κολέγιο των Καρδιναλίων
παραμένει σε μεγάλο βαθμό Ευρωπαϊκό, ακόμη και
με τις νέες προσθήκες: Από τους 120 καρδιναλίους
κάτω από την ηλικία 80 και ως εκ τούτου δικαιούχους
να ψηφίσουν σε ένα κονκλάβιο για την εκλογή νέου
Πάπα, περισσότεροι από τους μισούς - 62 - είναι ευ-
ρωπαίοι. Διάφοροι κριτικοί έχουν παραπονεθεί ότι
το Κολέγιο των Καρδιναλίων δεν αντιπροσωπεύει
πλέον την εκκλησία, αφού ο Καθολικισμός αυξάνεται
στην Ασία και την Αφρική, αλλά είναι σε κρίση σε
μεγάλο μέρος της Ευρώπης.

Με τις νέες προσθήκες, το Κολέγιο των Καρδιναλίων

είναι ένα σώμα πιο πολυεθνικό: η Λατινική Αμερική,
η οποία μπορεί να υπερηφανεύεται για το ήμισυ των
Καθολικών στον κόσμο, τώρα έχει 21 καρδινάλιους
σε ηλικία που ψηφίζουν, η Βόρεια Αμερική 14, η Αφρι-

κή 11, η Ασία 11 και η Oκεανία 1.
Οι έξι νέοι καρδινάλιοι είναι όλοι κάτω από την

ηλικία των 80. Ο διορισμός τους φέρει τον αριθμό
αυτών που είναι σε ηλικία να ψηφίζουν στους 120

καρδινάλιους, 67 από τους οποίους διορίστηκαν από
τον Πάπα Βενέδικτο, κάτι που διασφαλίζει ότι ο διά-
δοχός του θα επιλεγεί από μια ομάδα ομοϊδεατών ιε-
ραρχών. Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Σαββάτου
σηματοδοτεί την πρώτη φορά εδώ και δεκαετίες όπου
ούτε και ένας Ευρωπαίος ή Ιταλός έχει γίνει καρδι-
νάλιος - ένα στατιστικό στοιχείο που δεν έχει περάσει
απαρατήρητο στην Ιταλία. Η Ιταλία εξακολουθεί όμως
να έχει τη μερίδα του λέοντος των καρδιναλίων, με
28-σε ηλικία ψήφου ‘πρίγκιπες’ της εκκλησίας.

Ο Μπεσιάρα Rai είναι ο τέταρτος πατριάρχης από
το Λίβανο που έχει διοριστεί καρδινάλιος, δίπλα στους
Πατριάρχες Nasrallah Butros Sfeir, Anthony Peter
Khoraish και Boulos Meouchi, ο οποίος ήταν ο πρώτος
Λιβανέζος που διορίστηκε το 1965 καρδινάλιος.

Ο Πάπας Βενέδικτος ο οποίος χωροστάτησε σε Θεία
Λειτουργία στην Βασιλική του Αγίου Πέτρου με τους
έξι άνδρες από τις Ηνωμένες Πολιτείες, την Ινδία, τη
Νιγηρία, τις Φιλιππίνες, τον Λίβανο και την Κολομβία
είπε στους νεοδιορισθέντες Καρδινάλιους ότι όλοι
οι καθολικοί ηγέτες θα πρέπει να αποφεύγουν την
“κοσμική λογική της εξουσίας» και να επιμένουν στη
διάδοση του ευαγγελίου.

“Για να είμαστε μαθητές του Ιησού, τότε, σημαίνει
ότι δεν αφήνουμε τον εαυτό μας να κυριαρχείται από
την κοσμική λογική της εξουσίας, αλλά φέρνοντας στον
κόσμο το φως της αλήθειας και της αγάπης του Θεού»,
είπε. “Σε σας, αγαπητοί και σεβάσμιοι αδελφοί καρδι-
νάλιοι - και σκέπτομαι ιδιαίτερα εκείνους που διορί-
στηκαν χθες - έχει ανατεθεί αυτή η απαιτητική ευθύνη:
να μαρτυράτε την βασιλεία του Θεού, μέσα την αλήθεια.” 

Οι  νέοι καρδινάλιοι είναι ο Αμερικανός Αρχιεπί-
σκοπος James Michael Harvey,  ο Baselios Cleemis Th-
ottunkal, ένας σημαντικός αρχιεπίσκοπος του Σύρο-
Malankara ρυθμού στην Ινδία, ο Αρχιεπίσκοπος Salazar
Ruben Gomez της Μπογκοτά, ο Αρχιεπίσκοπος Luis
Antonio Tagle της Μανίλα, ο Μακαριότατος Πατριάρχης
των Μαρωνιτών Bechara Boutros Rai και ο Αρχιεπί-
σκοπος John Olorunfemi Onaiyekan της Αμπούτζα.

ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΣ Ο ΠΑΤΡΙΑΡΧΗΣ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΜΠΕΣΙΑΡΑ ΡΑΗ

Ψηφίζει και ψηφίζεται για Πάπας
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Εκδρομές προσκύνημα 
σε Πάφο και Απόστολο Ανδρέα

Π
λούσια δραστηριότητα
παρουσιάζει και πάλι αυ-
τό τον καιρό το Γυναικείο
Σώμα του «Κέδρου» Αγίας
Μαρίνας Σκυλλούρας,
όπως άλλοτε μας έχει συ-

νηθίσει τα τελευταία χρόνια. Με τρεις
εκδρομές, από τον Ιούνιο μέχρι και τον
Νοέμβριο, έδωσε την ευκαιρία σε δεκά-
δες φίλες και φίλους από την Αγία Μα-
ρίνα, και όχι μόνο, να επισκεφθούν και
να προσκυνήσουν σε ιερούς χώρους της
πατρίδας μας, ελεύθερους και κατεχό-
μενους, να συναναστραφούν φέρνοντας
στη μνήμη τους τούς παλιούς καλούς
καιρούς στο χωριό τους, να περάσουν
ευχάριστα και χαρούμενα λίγες ώρες μα-
ζί, διασκεδάζοντας, τραγουδώντας, πί-
νοντας και τρώγοντας. Προορισμοί τα
κατεχόμενα Μαρωνίτικα χωριά τον πε-
ρασμένο Ιούνιο, η ωραία Πάφος τον
Οκτώβριο, και το κατεχόμενο Μοναστήρι
του Αποστόλου Ανδρέα λίγες μέρες πριν
την μεγάλη του γιορτή στις 30 Νοεμβρί-
ου. Επόμενη εκδήλωση το Χριστου-
γεννιάτικο παζαράκι στις 16 Δεκεμ-
βρίου στον Κοτσιάτη, με τις καθαρές
εισπράξεις να προορίζονται όπως
πάντα για φιλανθρωπικούς σκοπούς.

Η εφημερίδα μας παρουσιάζει σή-
μερα ένα πολύ ενδιαφέρον φωτογρα-
φικό οδοιπορικό των επισκέψεων στη
Πάφο και στον Απόστολο Ανδρέα και
εύχεται σε όλες τις γυναίκες του «Κέ-
δρου» ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες
στην πορεία.     

ΑΠΟ ΤΟ ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ ΚΙΝΗΜΑ «ΚΕΔΡΟΥ» ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ

«…Η αγκαλιά του Κέδρου Αγίας Μαρίνας και του Γυναικείου Σώματος
όπως είπαμε ξανά και ξανά, είναι πολύ πολύ μεγάλη για να χωρέσουν πραγ-
ματικά ΟΛΟΙ οι Μαρινιώτες. ! Ενωμένοι  λοιπόν και αγαπημένοι  ας ευχη-
θούμε σύντομα να οδηγηθούμε στο δρόμο της λύτρωσης… που δεν είναι
άλλος από την μόνιμη επανεγκατάσταση μας στην Αγία Μαρίνα μας.»



Η
δεινή οικονομική κατάσταση στην
οποία βρίσκεται εδώ και καιρό η Κύ-
προς δεν άφησε ανεπηρέαστη την
Μαρωνιτική κοινότητα. Αυτό ήταν
άλλωστε απόλυτα αναμενόμενο εφό-
σον η πορεία της μικρής Μαρωνιτι-

κής κοινωνίας είναι άμεσα συνυφασμένη με αυτήν
της ευρύτερης κυπριακής κοινωνίας. Τα σημάδια
και οι συνέπειες της κρίσης γίνονται κάθε μέρα
και πιο αισθητά σε όλα τα φάσματα της κοινοτικής
ζωής. Ο κόσμος έχει συμμαζευτεί σε μεγάλο βαθμό
και τα νοικοκυριά έχουν πλέον θέσει αυστηρές
προτεραιότητες στον οικογενειακό προϋπολογισμό
αποκόπτοντας σχεδόν κάθε περιττό έξοδο. Το πιο
σοβαρό ωστόσο φαινόμενο είναι αυτό της ανερ-
γίας. Η ανεργία κτυπά αδυσώπητα σχεδόν όλα τα
νοικοκυριά με επίκεντρο δυστυχώς τους νέους.

Πλήθος ανέργων
Το τελευταίο διάστημα ο αριθμός των ανέργων

Μαρωνιτών έχει αυξηθεί δραματικά γεγονός που
προκαλεί έντονη ανησυχία. Παρά το γεγονός πως
δεν υπάρχουν στατιστικά στοιχεία που αφορούν
στους Μαρωνίτες εκτιμάται πως περίπου τριακόσια
με τετρακόσια άτομα βρίσκονται σήμερα στην
ανεργία. Μισοί σχεδόν από αυτούς ανήκουν στην
νέα γενιά της κοινότητας πλείστοι εκ των οποίων
είναι πτυχιούχοι. Το πιο τραγικό ωστόσο κομμάτι
αυτής της άτυχης ομάδας είναι οι οικογενειάρχες οι
οποίοι, συνεπεία της κρίσης, έχουν χάσει τις δουλειές
τους και οι οποίοι αντιμετωπίζουν πολύ πιο μεγάλες
οικονομικές υποχρεώσεις. Είναι ενδεικτικό το γε-
γονός πως πολλές οικογένειες δυσκολεύονται να
πληρώσουν βασικά αγαθά όπως είναι το νερό, το
ρεύμα και το τηλέφωνο.

Ανέτοιμη κοινότητα
Μπροστά σε αυτό το δραματικό σκηνικό η κοι-

νότητα φαίνεται ανέτοιμη να αντιδράσει αποτελε-
σματικά. Θα πρέπει ασφαλώς να σημειωθεί πως κάτι
τέτοιο δεν είναι καθόλου εύκολο λαμβάνοντας υπόψη
και τα πενιχρά μέσα που η κοινότητα διαθέτει. Εδώ
θα έλεγε κάποιος «το κράτος εμφανίζεται ανήμπορο
να αντιδράσει, πως θα το πράξει μια μικρή κοινό-
τητα». Και όμως υπάρχουν πολλά περιθώρια για

στήριξη των ανθρώπων που βρέθηκαν στην ανεργία
και σε δεινή οικονομική κατάσταση. Με βάση τα
όσα ανέφεραν στον «Τ» δύο έγκριτοι Μαρωνίτες
οικονομολόγοι «η κοινότητα θα μπορούσε δια του
Γραφείου Εκπροσώπου να δημιουργήσει αρχείο
ανέργων και να κατευθύνει τα άτομα με βάση τις
γνώσεις και τις εμπειρίες τους σε πιθανές θέσεις
εργασίας που κατά διαστήματα προσφέρονται ή
και δημοσιεύονται». «Σε αυτές τις καταστάσεις»
ανέφεραν «σημαντικό ρόλο διαδραματίζει και η
ηθική και ψυχολογική στήριξη των ατόμων και όχι
μόνο η άμεση οικονομική». Παράλληλα οι οικο-
νομολόγοι συστήνουν χωρίς δισταγμό την αξιο-
ποίηση του παράγοντα Μαρωνίτικα χωριά. «Πι-
στεύουμε» καταλήγουν «πως ήρθε η ώρα να ασχο-
ληθούμε πιο σοβαρά με τα χωριά μας και να βοη-
θήσουμε πολλούς από αυτούς που σήμερα βρίσκον-
ται στην ανεργία να δραστηριοποιηθούν εκεί. Υπάρ-

χουν τομείς όπως η γεωργία, η κτηνοτροφία και οι
πράσινες καλλιέργειες που με άνεση μπορούν να
δώσουν ικανοποιητικά εισοδήματα στην οικογένεια». 

Εκκλησία
Χωρίς αμφιβολία η εκκλησία έχει τον δικό της

μοναδικό ρόλο να διαδραματίσει στην αντιμετώπιση
της πρωτόγνωρης αυτής κρίσης. Η αγάπη και η αλ-
ληλεγγύη, που ειναι κυρίαρχα χριστιανικές αξίες,
πρέπει να πρυτανεύσουν και στόχος πρέπει να είναι
να στηριχθούν στο μέτρο του δυνατού οι πλέον αδύ-
ναμοι. Δεν νοείται να αφεθούν συνανθρώπους μας
να ζουν χωρίς ρεύμα και νερό ή χωρίς γάλα και
ψωμί για τα παιδιά τους. Μέσα από τις φιλανθρω-

πικές της οργανώσεις
όπως για παράδειγμα η
«Κάριτας» η εκκλησία
μπορεί και πρέπει να
αναδείξει το κοινωνικό
της πρόσωπο. Η κοινότη-
τα των Μαρωνιτών είναι
μικρή και η εκκλησία μέ-
σα από τις ενορίες είναι
σε θέση να μάθει ποιες
οικογένειες αντιμετωπί-
ζουν σοβαρά προβλήμα-
τα επιβίωσης. Η αντιμε-
τώπιση της έκτακτης αυ-
τής κατάστασης απαιτεί
συλλογική προσπάθεια
με την συμμετοχή όλων
των φορέων και οργανω-
μένων συνόλων της κοινό-
τητας με οδηγό και καθο-
δηγητή την εκκλησία. 
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ΣΕ ΠΡΩΤΟΓΝΩΡΑ ΕΠΙΠΕΔΑ Η ΑΝΕΡΓΙΑ ΚΑΙ Η ΦΤΩΧΙΑ

Κατάσταση έκτακτης ανάγκης

Το Σάββατο 22 Δεκεμβρίου 2012 η εκκλησιαστική
επιτροπή της ενορίας Αγίου Γεωργίου Κορμακίτη
διοργανώνει Χριστουγεννιάτικη Συναυλία στα πλαί-
σια της οποίας θα ακουστούν παραδοσιακοί χρι-
στουγεννιάτικοι ύμνοι και μελωδίες. Η μοναδική
αυτή εκδήλωση που στοχεύει να δώσει χρώμα Χρι-
στουγέννων στο Μαρωνίτικο κεφαλοχώρι θα πραγ-
ματοποιηθεί στον ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου στον

Κορμακίτη και θα ξεκινήσει στις 5.30μ.μ. Στην συ-
ναυλία θα συμμετέχουν η  χορωδία του Δημοτικού
Σχολείου Άγιος Μάρωνας και η γνωστή σοπράνο
Μάρω Οικονομίδου. Παράλληλα ανακοινώθηκε πως
από την Δευτέρα 17 Δεκεμβρίου έως και την Δευτέρα
24 Δεκεμβρίου 2012 θα τελούνται στην εκκλησία του
Αγίου Γεωργίου στον Κορμακίτη στις 4.00μ.μ. τα
εσπερινά (γνωστά ως σάλα) των Χριστουγέννων. 

ΣΤΟΝ ΚΟΡΜΑΚΙΤΗ

Βραδιά Χριστούγεννων
με ύμνους και κάρολς



ΑΦΙΕΡΩΜΑΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ12 Ο ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ 13

ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΝΕΟΛΑΙΑ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

Τ
η χρονιά που απέρχεται, συμπληρώνουμε αισίως 25 χρόνια από ένα,
αναμφίβολα, έτος-σταθμό για την κοινότητα των Μαρωνιτών. 25 χρόνια
από την ίδρυση της οργάνωσης που έμελλε να αποτελεί πρότυπο για
τον κάθε νέο Μαρωνίτη και να τον καθοδηγεί σε κάθε του βήμα. Μιας
οργάνωσης για την οποία όλοι οι Μαρωνίτες, νέοι και πρεσβύτεροι,
θα μπορούσαν να υπερηφανεύονται. Η Καθολική Νεολαία Μαρωνιτών

Κύπρου, διέρχεται φέτος το 25ο έτος ζωής της και μπορεί να νιώθει περήφανη
για την πορεία της. Μπορεί να νιώθει περήφανη επειδή έχει εκπληρώσει σε
μεγάλο βαθμό, εκπληρώνει και θα εκπληρώνει για πολλά χρόνια ακόμα το όραμα
των ανθρώπων που τη δημιούργησαν. Όραμα που συμβάδιζε με τις φιλοδοξίες
κάθε νέου Μαρωνίτη. 

Η τουρκική εισβολή υπήρξε, πέραν πάσης αμφιβολίας, η τραγικότερη στιγμή
στην ιστορία του τόπου μας. Ουδείς γνώριζε τότε το μέλλον αυτού του τόπου.
Ούτε καν αν θα είχε μέλλον αυτός ο τόπος, δεν το γνώριζε
κανένας. Το τέλος του πολέμου βρήκε την Κύπρο στην πιο
οδυνηρή κατάσταση. Η διχοτόμηση της ήταν τετελεσμένο
γεγονός. Το τραγικότερο και συνάμα αναπόφευκτο ήταν η
προσφυγοποίηση των κατοίκων των
βόρειων και κατεχόμενων, πλέον, πε-
ριοχών του νησιού. Σε αυτές τις πε-
ριοχές βρίσκονται γεωγραφικά και τα
τέσσερα Μαρωνίτικα χωριά μας. Ανα-
πόφευκτα οι Μαρωνίτες μετακινήθη-
καν μαζικά με κατεύθυνση το νότο,
άλλοι παρέμειναν αγνοούμενοι και άλ-
λοι εγκλωβισμένοι. Το μέλλον της Μα-
ρωνιάς έμοιαζε άγνωστο. Ο κόσμος
διασκορπίστηκε σε όλα τα μέρη της
Κύπρου, περισσότεροι στη Λευκωσία,
άλλοι στη Λεμεσό και άλλοι σε Λάρνα-
κα και Πάφο. Με το πέρασμα των χρό-
νων η επικοινωνία χανόταν λόγω από-
στασης, οι Μαρωνίτες δεν είχαν κάτι
κοινό να τους συνδέει, κάτι κοινό να
μπορούν να συναντηθούν, να μοιρα-
στούν. Νέοι Μαρωνίτες αδυνατούσαν
να έρχονται σε επαφή με άλλους νέους
Μαρωνίτες. Ο κίνδυνος της πλήρους
διασποράς της νεολαίας σε όλα τα μέρη

της Κύπρου ήταν πλέον ορατός. Η αποδυνάμωση των δεσμών μεταξύ των νέων μας,
η αποδυνάμωση του θρησκευτικού τους αισθήματος, αλλά και η αύξηση των μεικτών
γάμων θα ήταν κάποια από τα οδυνηρά επακόλουθα της διασποράς αυτής. 

Με τον κίνδυνο μιας ολοκληρωτικής απορρόφησης να είναι κάτι παραπάνω
από ορατός και με τα δεδομένα για το μέλλον της νεολαίας να είναι άκρως
ανησυχητικά, η δημιουργία μιας οργάνωσης νεολαίας που θα είχε ως στόχο τη
διατήρηση των δεσμών μεταξύ των νέων Μαρωνιτών σε βάθος χρόνου αλλά και
τη διατήρηση της ως μια ενιαία οντότητα, ήταν μια επιβεβλημένη ιστορική
αναγκαιότητα. Και αυτή, λοιπόν, η οργάνωση ήταν η Καθολική Νεολαία Μα-
ρωνιτών Κύπρου. 

Ξεκινώντας από μια μικρή ομάδα νέων με οδηγό την Αδερφή Μπερναντέτ Σκορδή,
τον άνθρωπο που ουσιαστικά συνέλαβε την ιδέα για ίδρυση της οργάνωσης, η
Κ.Ν.Μ.Κ. έμελλε να αποτελεί κομμάτι της ζωής κάθε νέου Μαρωνίτη. Η οργάνωση
ξεκίνησε αρχικά έχοντας ως πυρήνα, παιδιά εγκλωβισμένων. Οι στόχοι της οργάνωσης
ήταν από την αρχή ξεκάθαροι. Η νεολαία της Μαρωνιτικής Κοινότητας έπρεπε να
«συγκεντρωθεί» με απώτερο σκοπό τη σύσφιγξη των σχέσεων μεταξύ των νέων. Επι-
πλέον, η ανάγκη για πολιτιστική, μορφωτική και πνευματική καλλιέργεια των νέων
μας έμοιαζε επιτακτική. Η δράση της οργάνωσης δε μπορούσε σε καμία περίπτωση
να αγνοεί το γενικό καλό του συνόλου της κοινότητας. Δεδομένος αυτοσκοπός ήταν
η παροχή βοήθειας και στήριξης προς την κοινότητα για να μπορέσει να διατηρήσει
την ταυτότητα της, το χαρακτήρα της και την οντότητα της γενικότερα σε μια
κρίσιμη καμπή στην μακρόχρονη ιστορία της στο νησί.

Τα πρώτα χρόνια ήταν καθοριστικά και σημαντικά για την πορεία της οργά-
νωσης. Ο Γιαννάκης Μούσας ήταν ο πρώτος πρόεδρος της οργάνωσης. Το έργο
ήταν αναπόφευκτα δύσκολο στα πρώτα χρόνια ύπαρξης της Καθολικής Νεολαίας
με τα δεδομένα να μην είναι και τόσο ευνοϊκά. Οι νέοι βρίσκονταν παντού, δια-
σκορπισμένοι σε όλα τα μέρη της Κύπρου. Και όμως, η Καθολική Νεολαία άγγιξε

τους πάντες. Η παρουσία της στα δρώμενα της κοινότητας αλλά και του τόπου γε-
νικότερα είχε γίνει γρήγορα αισθητή. Από τα πρώτα χρόνια της ύπαρξης της, η
Κ.Ν.Μ.Κ. υπήρξε εκ των ιδρυτικών μελών του Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου. Οι
εκδηλώσεις πολλές. Κοινωνικές, πολιτιστικές, θρησκευτικές, ψυχαγωγικές. Οι
νέοι ήταν παρόντες παντού. Συχνά πραγματοποιούνταν και παρεμβάσεις από την
Καθολική Νεολαία, όπου υπήρχε ανάγκη για προστασία των συμφερόντων της
κοινότητας. Αρκετές φορές έγιναν παρεμβάσεις για θέματα που αφορούσαν τους
εγκλωβισμένους μας. Η Καθολική Νεολαία προχώρησε σιγά σιγά και στην καθιέ-
ρωση ενημερωτικού δελτίου, «οι σελίδες των νέων Μαρωνιτών». Είχε φροντίσει
να αναπτύξει δεσμούς και με άλλες νεολαίες, γεγονός που δεν την απομόνωνε
στους κόλπους της κοινότητας. 

Με το πέρασμα του καιρού η απήχηση της ολοένα και μεγάλωνε. Το μέλλον
των νέων μας έμοιαζε πλέον ευοίωνο στην παρουσία μιας δυνατής και ενωμένης

οργάνωσης νεολαίας. Το όραμα που υπήρξε η αφορμή για την ίδρυ-
ση της Καθολικής Νεολαίας, είχε μπει για τα καλά σε τροχιά υλο-
ποίησης. Τα χρόνια περνούσαν και η νεολαία ερχόταν ακόμα πιο
κοντά. Σίγουρα κάτι που δεν μπορούσε κανείς να υπολογίσει ήταν

τη γρήγορη ανάπτυξη και εξέλιξη της τε-
χνολογίας και τη γενικότερη αλλαγή των
πραγμάτων που θα επέφεραν οι καιροί.
Οι απαιτήσεις σιγά σιγά μεγάλωναν για
μια οργάνωση που έπρεπε να συμβαδίζει
με τις μεγάλες απαιτήσεις των καιρών
και κατ’ επέκταση των νέων ανθρώπων. 

Μετά τον Γιαννάκη Μούσα, πρόεδρος
της οργάνωσης ανέλαβε ο Ηλίας Φραγ-
κίσκου. Η είσοδος της νέας χιλιετίας
ήταν κοντά και οι απαιτήσεις ολοένα και
μεγάλωναν. Η δράση της οργάνωσης
πλέον συμβάδιζε με τα νέα δεδομένα. Οι
εκδηλώσεις εξελίχθηκαν ενώ η νεολαία
λειτουργούσε πλέον και στο «νεοφερμέ-
νο» διαδίκτυο μέσω της ιστοσελίδας της.
Αργότερα είχε αναλάβει πρόεδρος ο Μι-
χάλης Σκούλλος. Αξίζει να σημειωθεί το
γεγονός ότι οι στόχοι παρέμεναν πάντα
οι ίδιοι και επιτυγχάνονταν πλήρως, χά-
ρη στις φιλοδοξίες νέων ανθρώπων, με
όρεξη για δουλειά, αλλά και χάρη στη

γενικότερη επιθυμία των νέων Μαρωνιτών να είναι κοντά ο ένας με τον άλλο με
κάθε τρόπο. Και η Καθολική Νεολαία ήταν ο σταθμός σε αυτή τους την επιθυμία.
Χρόνο με το χρόνο οι νέοι αναζητούσαν κάτι καινούριο. Πέρα από τα κοινωνικά
και πολιτιστικά. Ζητούσαν περισσότερο τη ψυχαγωγία. Το ψυχαγωγικό κομμάτι
είχε πλέον πάρει έντονο χρώμα στη δράση της Κ.Ν.Μ.Κ. Χωρίς, βέβαια, να απου-
σιάζουν μέχρι και σήμερα, εκδηλώσεις κοινωνικού, πολιτιστικού και θρησκευτικού
χαρακτήρα από το πρόγραμμα της οργάνωσης. Εξάλλου, η διατήρηση του χαρα-
κτήρα της κοινότητας παραμένει πάντοτε εκ των πρώτιστων στόχων της νεολαίας. 

Από τον Αύγουστο του 2011, μετά την καθιερωμένη εκλογική Γενική Συνέλευση,
η Καθολική Νεολαία λειτουργεί με νέο Διοικητικό Συμβούλιο με πρόεδρο του
τον Γιώργο Κατσιολούδη αλλά και με μέλη του, νέους και φιλόδοξους ανθρώπους.
Η δράση της Καθολικής Νεολαίας, σήμερα, περιλαμβάνει κυρίως εκδηλώσεις,
που είναι ένα σημαντικό εργαλείο για να έρχονται κοντά οι νέοι μας συχνότερα.
Εκδηλώσεις πολιτιστικού χαρακτήρα όπως θέατρα, εκθέσεις κτλ., θρησκευτικού
χαρακτήρα όπως μνημόσυνα, γιορτές κτλ., διαλέξεις στα πλαίσια του θεσμού
«Συζητάμε και Ενημερωνόμαστε», εκδηλώσεις ψυχαγωγικού χαρακτήρα όπως
πάρτι, φιέστες σε κέντρα διασκέδασης, εκδρομές, διήμερα κτλ. Επίσης εκδηλώσεις
κοινωνικού χαρακτήρα όπως αιμοδοσίες, παζαράκια, δενδροφυτεύσεις κτλ. αλλά
και αθλητικού χαρακτήρα όπως τουρνουά Φούτσαλ και άλλων αθλημάτων. Η Κα-
θολική Νεολαία Μαρωνιτών Κύπρου έχει πρόσφατα εγκαινιάσει και τις σελίδες
της στα διάφορα κοινωνικά δίκτυα, θέλοντας με αυτόν τον τρόπο να παραμείνει
κοντά στους νέους μας.

Τα 25 χρόνια συμπληρώθηκαν αισίως την 7η Μαΐου του 2012. Συμπληρώθηκαν
επιτυχώς με πολύ κόπο από ανθρώπους που έδωσαν τα πάντα για να μείνει ενω-
μένη η νεολαία μας. Το μόνο σίγουρο είναι ένα. Ότι τα 25 χρόνια ήταν μόνο η
αρχή. Το μέλλον θα είναι ακόμη καλύτερο για την Καθολική Νεολαία Μαρωνιτών
Κύπρου. Και ακόμη καλύτερο για κάθε νέο Μαρωνίτη…   

χρόνια δίπλα
στους νέους

25
ΤΟΥ 
BAΣΙΛΗ ΚΟΥΜΕΤΤΟΥ
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THE MARONITE PATRIARCH BESHARA RAI
IS AMONG SIX NEW CARDINALS

T
he Maronite Patriarch Be-
shara Rai is among six new
cardinals who joined, la-
tely the elite club of chur-
chmen who will elect the
next pope, bringing a more

geographically diverse mix into the
European-dominated College of Car-
dinals. Pope Benedict XVI presided
over the ceremony on Saturday No-
vember 24, in St. Peter’s Basilica to
formally elevate the six men, who hail
from Colombia, India, Nigeria, the Ph-
ilippines and the United States as well
as Lebanon. As Benedict read each na-
me aloud in Latin, applause and ch-
eers erupted from the pews.

In explaining his choices for this
“little consistory,” Benedict said he
was essentially completing his last
cardinal-making ceremony held in Fe-
bruary, when he elevated 22 cardinals,
the vast majority of them European
archbishops and Vatican bureaucrats.

The six new cardinals “show that the
church is the church of all peoples and
speaks in all languages,” Benedict said
last month. “It’s not the church of one

continent, but a universal church.”
That said, the College of Cardinals

remains heavily European even with
the new additions: Of the 120 cardinals
under age 80 and thus eligible to vote
in a conclave to elect a new pope, mo-
re than half - 62 - are European. Cri-
tics have complained that the College

of Cardinals no longer represents the
church, since Catholicism is growing
in Asia and Africa but is in crisis in
much of Europe.

With the new additions, the College
of Cardinals is a tad more multinatio-
nal: Latin America, which boasts half
of the world’s Catholics, now has 21

voting-age cardinals; North America,
14; Africa, 11; Asia, 11; and Oceania 1.

The six new cardinals are all under
age 80. Their nominations bring the
number of voting-age cardinals to
120, 67 of whom were named by Be-
nedict, all but ensuring that his suc-
cessor will be chosen from a group
of like-minded prelates.

The last consistory marks the first
time in decades that not a single Eu-
ropean or Italian has been made a car-
dinal - a statistic that has not gone un-
noticed in Italy. Italy still has the lions’
share of cardinals, though, with 28 vo-
ting-age “princes” of the church.

Rai is the fourth patriarch from Le-
banon to be appointed cardinal, along-
side Patriarchs Nasrallah Butros Sfeir,
Anthony Peter Khoraish and Boulos
Meouchi, who was the first Lebanese
to be appointed cardinal in 1965. 

Pope Benedict told the six prela-
tes newly elevated to the rank of
cardinal that all Catholic leaders
should shun the “worldly logic of
power” and stick to spreading the
gospel.

The Pope presided at a solemn
mass in St Peter’s Basilica with the
six men from the United States, India,
Nigeria, the Philippines, Lebanon and
Colombia the day after they became
cardinals at a ceremony known as a
consistory.

“To be disciples of Jesus, then, me-
ans not letting ourselves be allured
by the worldly logic of power, but
bringing into the world the light of
truth and God’s love,” he said.

“To you, dear and venerable bro-
ther cardinals - I think in particular
of those created yesterday - is en-
trusted this demanding responsibi-
lity: to bear witness to the kingdom
of God, to the truth.”

The new cardinals are American Ar-
chbishop James Michael Harvey, Baselios
Cleemis Thottunkal, a major archbishop
of the Syro-Malankara rite in India, Ar-
chbishop Ruben Salazar Gomez of Bo-
gota, Archbishop Luis Antonio Tagle of
Manila, Beatitude Bechara Boutros Rai,
patriarch of the Maronite Catholic Ch-
urch in Lebanon, and Archbishop John
Olorunfemi Onaiyekan of Abuja.

A grand reception was reserved from
the Maronites to Nicos Anastassiades, Pre-
sident of the Democratic Rally and can-
didate for the presidency of the Republic.
In a community-wide meeting held in the
packed hall “Pallas” in Nicosia, Friday,
November 30, both the President of the
Democratic Rally and also the President
of the Democratic Party Marios Garoyian,
who was also present, were warmly wel-
comed by hundreds of Maronite friends
and fans of two parties who arrived from
across Cyprus. Also present were, many
MPs and other officials of the two coo-
perating parties, the Representative of
the Maronites in the House, the Vicar Ge-
neral of the Maronites, the Mayors of Ni-
cosia and Strovolos and dozens of other
officials from the Maronite community.

The inspiring speeches of both Marios
Garoyian and Nikos Anastasiades skyroc-
keted the pulse and literally roused their
audience which applauded the two leaders
repeatedly interrupting their speeches.

Nikos Anastasiades, moved by the mas-
sive presence of the people and the warm
affection towards him, has first referred
to his fraternal relations with the Maro-
nites for many decades and recalled the
many times he has visited their villages
in the occupied territories in the past. He
also referred to the golden decade of go-
vernance of ex President Glafkos Clerides
and promised that those years will come
back with his election to the highest office
next February and that the Maronite com-
munity will receive again the same and
better support. He spoke broadly about
his governance agenda and briefly ana-
lyzed the top issues in this. 

The chairman of the Democratic Party
spoke about the historical roots of the
party in the Maronite community with
particular reference to the era of former
President, late Spyros Kyprianou. He also
spoke about his long personal relationship
with the Maronites and promised that in
the coming five years the governance of
co-DISY DIKO will bring even better days
for the Maronites. 

The presidential candidate was addres-
sed at the start of the event by Mr Fran-
giskos Frangou, Commissioner for the Mi-
norities of DISY party. Mr. Frangou stres-
sed the deep feelings of love that the Ma-
ronites have for Nikos Anastassiades for
decades now, and assured him of the
overwhelming support of the Maronite
voters to his candidacy. 

The President of 
the House on a visit

to Lebanon
The President of the Cyprus House of Parliament

Mr Yiannakis Omirou, paid an official visit to nei-
ghbouring Lebanon on 2-4 of  December. Mr Omi-
rou was received by the Lebanese President Michel
Sleiman at Baabda Palace where they had talks
about bilateral relations, including supporting
each other in the international arena and agree-
ments on exploiting maritime oil and gas resources.
Mr Omirou was also received at the Seat of the
Maronite Church in Bkerke by the Patriarch Be-

shara Rai, whom he congratulated for being named
a Cardinal last month. Mr Omirou said that Cyprus
respects the Maronite community, which is a hi-
storic and very important part of the Cypriot so-
ciety. “Maronites are represented in the Cypriot
parliament and they enjoy their political and
civil rights just like any other Cypriot citizen,”
he said. For his part, Patriarch Rai thanked mr
Omirou for his visit to Bkerke and reflected
briefly on the presence of the Maronites in Cy-
prus which dates back 1,200 years. Present at
the meeting was also H.E. Yusef Sweif, Maronite
Archbishop of Cyprus. 

Maronite Press

Big welcome to Nicos Anastassiades 
by the Maronite community
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RECEPTION FOR THE
INDEPENDENCE OF LEBANON
On the occasion of the Independence Day of
Lebanon on Nov. 22, the Lebanese embassy or-
ganized the night before, a reception at the Hil-
ton Hotel in Nicosia. The Consul General of Le-
banon in Cyprus Ms. Nada Al Akl received the
wishes of the officials and well as those of many
Lebanese living in Cyprus. Present also were se-
veral Cypriot Maronites. The President of the
Republic was represented by Presidential Com-
missioner George Iacovou. The Minister of Com-
merce, Industry and Tourism Neoclis Sylikiotis
was also there. Present also were the Maronite
Vigar General Protonotary Mgr John Orfanou,
representatives of other churches, the Maronite
representative in Parliament, many MPs, mayors
and members of the diplomatic corps.

CHARITY TEA 
FOR PERSONS WITH
INTELLECTUAL
DISABILITIES
In the presence of more than 800 pe-
ople, the annual charity tea of the Wel-
fare Association of People with Intel-
lectual Disabilities took place on Sa-
turday, Dec. 1 at the Pavilion. The event
was intended to raise financial support
for the Association in order to be able
to fulfil its goals. The response was
heartwarming, since the space was fil-
led up to the last corner. The event fe-
atured short speeches, a music program
with the participation of members of
the day-care centres and a Bingo game
with great raffle prizes. A Christmas
bazaar was also held on the same day.

FOURTH SUCCESSIVE YEAR OF
LECTURES AT «ST EPHREM»
THEOLOGICAL CENTRE
The Theological Centre St Ephrem of the Maronite Ar-
chbishopric of Cyprus has, during the last week of Novem-
ber, started its lectures for the fourth successive year. The
first lecture reflected on the Acts of the Apostles and was
presented by Fr Guy Vanhoomissen, Professor of Biblical
Studies at the Lumen Vitae Pastoral and Catechetical Centre
in Brussels, Belgium and Superior of the Jesuit community
at the Spiritual Centre of La Pairelle, in Namur. The lectures
as from this year are given both in Nicosia and in Limassol
and many are those who are interested to attend. In his
message on the occasion, H.E. Mgr Yusef Sweif, Arcbishop
of the Maronites of Cyprus, congratulated all those atten-
ding the lectures and invited more people to take the op-
portunity to enlarge their knowledge on the Christian faith
through the programme of St Ephrem Centre. 

PANEL DISCUSSION BY
THE MARONITE SCIENTISTS’
ASSOCIATION
A very successful panel discussion on the theme of “Eco-
nomic crisis, implications and prospects for young people”
was organized by the Maronite Scientists’ Association.
The event was held at the Cultural Center of the Cyprus
Popular Bank, which was decorated with paintings, art-
work, of Cypriot artists, on November 29, 2012. The event
was attended by over 100 people including many young
men and women. The distinguished speakers Stavros Ze-
nios, former Rector of the University of Cyprus, Michalis
Sarris, former Finance Minister and Marios Mavrides, MP
developed with sincerity and said many bitter truths for
the Cyprus economy. They also gave promising signs that
with hard work and a change in people’s behaviour , the
Cyprus economy will start to bloom. An interesting di-
scussion with the audience was opened at the end with
Mr Marios Kasapis as moderator.
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Ερ. Μιλήστε μας λίγο για σας; Πού πήγατε
σχολείο, πότε τελειώσατε δάσκαλος;

Απ. Το Δημοτικό το έκανα στο χωριό στον Κορ-
μακίτη. Στη συνέχεια φοίτησα στην Αγγλικκή Σχο-
λή Λευκωσίας. Τελείωσα το English School το 1954.
Στη συνέχεια δούλεψα δύο χρόνια στο Βαρώσι.
Στο Τμήμα Τελωνίων. Μετά έφυγα και πήγα στο
Διδασκαλικό Κολλέγιο για να σπουδάσω δάσκα-
λος. Έκανα ένα χρόνο στη Μόρφου όπου βρισκό-
ταν το Κολλέγιο και μετά στην νέα τότε Παιδαγω-
γική Ακαδημία στη Λευκωσία. Εκεί που είναι σή-
μερα η έδρα του Πανεπιστήμιου Κύπρου. Αποφοί-
τησα από την Ακαδημία το 1958 και διορίστηκα
στην Αγία Μαρίνα. 

Ερ. Πρώτος διορισμός λοιπόν στην Αγία
Mαρίνα Σκυλλούρας το 1958;

Απ. Μάλιστα. Στην Αγία Μαρίνα. Ήταν τότε κάτι
σαν έθιμο οι νέοι δάσκαλοι να διορίζονται στην
Αγία Μαρίνα. Υπηρέτησα για τρία συνεχή χρόνια
εκεί. Ήμουν μαζί με τον δάσκαλο Λιάτσο την πρώ-
τη χρονιά και στη συνέχεια στη τρίτη μου χρονιά
ήρθε ο δάσκαλος Μαρίνος. Το σχολείο είχε αρχίσει
να μεγαλώνει. Αμέσως μετά το 1961 εγώ μετακι-
νήθηκα στον Ασώματο. Δούλεψα στον Ασώματο
μόνο για ένα χρόνο και στη συνέχεια το 1962 διο-
ρίστηκα στον Κορμακίτη όπου και έμεινα μέχρι
που αφυπηρέτησα το 1999 οπόταν έφυγε και ο τε-
λευταίος μαθητής του σχολείου.

Ερ. Η εκπαιδευτική διαδρομής σας λοιπόν
ήταν Αγία Μαρίνα, Ασώματος, Κορμακίτης;

Απ. Ναι. Πέρασα και ένα μικρό διάστημα για
εξάσκηση και από την Καρπάσσια. Περίπου τρεις
μήνες. Αυτό έγινε κατά την διάρκεια των σπουδών
μου. 

Ερ. Είναι κάτι που θυμάστε έντονα από την
θητεία σας στην Αγία Μαρίνα και στον Ασώ-
ματο;

Απ. Στον Ασώματο δεν υπήρχε κάτι το ιδιαίτερο
που να θυμάμαι. Τότε πηγαίναμε από τον Κορμα-
κίτη κάθε μέρα με το λεωφορείο με τον δάσκαλο
Αντωνάκη (πάτερ Αντώνιος Φραγκίσκου) και εκεί
ήταν ο δάσκαλο Λιάτσος. Τα Σάββατα θυμάμαι δεν
υπήρχε λεωφορείο και ερχόμασταν περπατητοί
έως την Μύρτου και κάποια ευκαιρία βρεθόταν
για να μας φέρει στο χωριό. Ήταν άλλες εποχές.

Στην Αγία Μαρίνα είχα πολλές εμπειρίες επειδή
έμενα στην Αγία Μαρίνα. Ήταν υποχρεωτικό να
μένεις στον τόπο που δίδασκες. Και έτσι εγώ έμει-
να στην Αγία Μαρίνα για τρία χρόνια μαζί με την
αδελφή μου την Σάννα που ήρθε μαζί μου. Μέναμε
σε ένα σπίτι που ενοικίαζε η κυβέρνηση ειδικά
για τους δασκάλους. Νομίζω εκείνο το σπίτι ανήκε
στην οικογένεια Καμηλάρη αν δεν με απατά η μνή-
μη μου διότι μιλάμε για πριν πενήντα χρόνια. 

Ερ. Θυμάστε κάποιους μαθητές σας;
Απ. Θυμάμαι τον Αναστάση τον Λακκοτρύπη,

τον Φώφη τον Τζιοβάννη και πολλούς άλλους.
Ήταν ωραία η Αγία Μαρίνα και πολύ θερμός ο κό-
σμος της. Ήταν ασφαλώς δύσκολη η ζωή τότε.
Δεν υπήρχαν οι σημερινές ευκολίες. Για να κατα-
λάβετε δεν υπήρχε ευκαιρία να έρθουμε στον Κορ-
μακίτη τις Κυριακές. Γι’ αυτό με την αδελφή μου

κατεβαίναμε περπατητοί στη Σκυλλούρα και απεκεί
υπήρχαν ευκαιρίες κατά διαστήματα που μας με-
τέφεραν στο χωριό.

Ερ. Έτσι λοιπόν το 1962 κατασταλάξατε στον
Κορμακίτη. Πείτε μας πως ήταν τότε η εκπαί-
δευση στο χωριό;

Απ. Τότε υπήρχαν δύο σχολεία στον Κορμακίτη
τα οποία ένα δύο χρόνια μετά που ήρθα εγώ είχαν
ενοποιηθεί. Μιλάμε για το «αρρεναγωγείο» για τα
αγόρια και το «παρθεναγωγείο» για τα κορίτσια.
Το αρρεναγωγείο ήταν εδώ που βρίσκεται τώρα
το Μουσείο, το κτήριο δηλαδή του πρώην νηπια-
γωγείου, και το παρθεναγωγείο εκεί που είναι το
μοναστήρι των καλογραιών. Στη συνέχεια δε θυ-
μάμαι ακριβώς πότε αλλά νομίζω ήταν το 1963 με
1964 ενοποιήθηκαν και μεταφερθήκαμε στο νέο
κτήριο του σχολείου το οποίο στην αρχή ήταν μο-
νώροφο και στη συνέχεια έγινε διώροφο.

Ερ. Πόσοι ήταν τότε οι μαθητές στα σχολεία
του Κορμακίτη;

Ερ. Όταν διορίστηκα εγώ την πρώτη χρονιά είχα
στη δεύτερη τάξη περίπου 15 με 20 μαθητές. Άρα
μπορείτε να υπολογίσετε ότι ήμασταν περίπου
εκατό με εκατό είκοσι μαθητές. Και μιλάμε για το
αρρεναγωγείο. Υπήρχαν άλλες τόσες περίπου μα-
θήτριες στο παρθεναγωγείο. Συνολικά πρέπει να
είμαστε πέραν των διακοσίων κάτι που διαφάνηκε

Έμαθε γράμματα σε εκα-
τοντάδες παιδιά. Πέρασε
από τα σχολεία όλων των
χωριών μας. Έζησε όλες τις
εκφάνσεις της χρυσής επο-
χής της Μαρωνιτικής κοι-
νότητας. Βίωσε και
μαρτύρησε τη δίνη του εγ-
κλωβισμού και της κατο-
χής. Του έμελλε η τύχη ή η
ατυχία να είναι ο τελευταίος
δάσκαλος στο Δημοτικό
Σχολείο Κορμακίτη. Είχε την
συγκλονιστική εμπειρία να
διδάσκει τα τελευταία τρία
χρόνια ένα μαθητή. Είδε το
αγαπημένο του σχολείο να
κλείνει επ’ αόριστο τις πόρ-
τες του. Ζει με την προσδο-
κία να το δει να ξανανοίγει.
Και να αγκαλιάσει μια νέα
φουρνιά παιδιών που θα
δώσουν και πάλι ζωή και
μέλλον στο χωριό. Φίλοι
αναγνώστες, ο «Τ» παρου-
σιάζει σήμερα μια σπου-
δαία αλλά ταπεινή
φυσιογνωμία του Κορμα-
κίτη. Τον δάσκαλο Ηλία
Γιαλλούρη, τον τελευταίο
διευθυντή του δημοτικού
σχολείου Κορμακίτη. Σε μια
συνέντευξη που θα αγγίξει
τις καρδιές όλων.

ΔΑΣΚΑΛΟΣ ΗΛΙΑΣ ΓΙΑΛΛΟΥΡΗΣ

Χωρίς σχολείο, ξεχάστε το, 
δεν θα υπάρχει Κορμακίτης

ΘΕΛΩ ΝΑ ΕΙΜΑΙ ΕΙΛΙΚΡΙΝΗΣ, ΔΕΝ ΜΑΣ
ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΕ ΟΥΤΕ ΜΑΣ ΠΙΕΣΕ ΚΑΝΕΙΣ ΣΤΗΝ
ΕΠΙΤΕΛΕΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΜΑΣ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ.
ΔΟΥΛΕΥΑΜΕ ΧΩΡΙΣ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 
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όταν ενοποιήθηκαν τα δύο σχολεία και μεταφερ-
θήκαμε όλοι στα νέα μοντέρνα για την εποχή κτίρια
του Δημοτικού Σχολείου.

Ερ. Δάσκαλε Γιαλλούρη μιλάμε όντως για
την χρυσή δεκαετία του Κορμακίτη; Ανθούσαν
ακόμη και οι πέτρες;

Απ. Αναμφίβολα ναι. Η πρόοδος και η ανάπτυξη
σε όλους τους τομείς ήταν πασιφανής. Τα σχολεία
μας ήταν η βάση της θρησκείας και του πολιτισμού
μας. Τι θέλετε να σας πω; Μόνον η δική μου τάξη,
που ήταν η πρώτη, είχε πενήντα μαθητές. Και εί-
χαμε εφτατάξιο. Και όλα λειτουργούσαν ομαλά.
Χωρίς κανένα πρόβλημα. Είχαμε αν δεν κάνω λά-
θος το 1973 πάνω από διακόσιους πενήντα μαθητές
και είμαστε οκτώ δάσκαλοι. Ήταν τότε διευθυντής
ο Ιωσήφ Χατζηρούσου. Στο σχολείο τότε είχαν
ενεργό εμπλοκή ως δάσκαλοι και οι ιερείς μας
και οι καλόγριες μας. Μπορείτε να υπολογίσετε
λοιπόν την ατμόσφαιρα το κλίμα. Ήμασταν όλοι
εκεί δάσκαλοι, ιερείς και καλογριές στο έργο της
διαπαιδαγώγησης. Σε ένα χωριό που πραγματικά
ανθούσε. Σε όλους τους τομείς.

Ερ. Και ήρθε ο πόλεμος. Το καλοκαίρι του
1974. Μιλήστε μας λίγο γι΄ αυτό το σημαδιακό
γεγονός;

Απ. Τι θέλετε να σας πω; Μήπως δε τα ζήσατε
και σεις και οι γονείς σας; Ήρθαν τα πάνω κάτω.
Μια νέα εντελώς κατάσταση. 

Ερ. Πείτε μας δάσκαλε τι θυμάστε για τον
Σεπτέμβρη του 1974; Πως καταφέρατε και άνοι-
ξαν τα σχολεία δημοτικό και νηπιαγωγείο;

Απ. Ζητήσαμε άδεια από τους υπεύθυνους αξιω-
ματικούς για να λειτουργήσουμε τα σχολεία και
μας παραχωρήθηκε. Ξέρετε τότε ήμασταν πάρα
πολλοί εγκλωβισμένοι. Μπορεί να ήμασταν και
χίλια άτομα. Άρα υπήρχαν δεκάδες παιδιά και επι-
βαλλόταν να λειτουργήσουν τα σχολεία. Ομολογώ
όμως ότι δεν βρήκαμε δυσκολία στο να ανοίξουν
τα σχολεία. Νομίζω ανοίξαμε με κάποια μικρή κα-
θυστέρηση το 1974. Μέχρι και το 1985 είχαμε αρ-
κετά παιδιά. Περίπου πενήντα με εξήντα. Μετά λι-
γόστευαν συνεχώς μέχρι που έμεινε ένα παιδί και
εγώ δάσκαλος. Αυτό κράτησε για τρία χρόνια.
Μετά το 1990 είχαμε και τα παιδιά από τον Ασώ-
ματο στο σχολείο μας.

Ερ. Δεν υπήρξε παρέμβαση από τους Τούρ-
κους αξιωματικούς ή τους Τουρκοκύπριους
στο σχολείο; Ποια ήταν η στάση τους απέναντι
σας;

Απ. Όχι δεν υπήρξε καμία σοβαρή παρέμβαση.
Απεναντίας μας είχαν πει από την αρχή ότι το
σχολείο είναι δική σας δουλειά και μπορείτε να
κάνετε ότι θέλετε. Και η αλήθεια είναι πως ποτέ
δεν υπήρξε παρενόχληση. Δεν νιώσαμε τέτοια
πίεση. Μόνον σε μια περίπτωση θυμάμαι ήρθαν
επιθεωρητές της εδώ διοίκησης και μας είχαν ει-
σηγηθεί να εντάξουμε και την διδασκαλία της
τουρκικής γλώσσας στο πρόγραμμα. Όχι υπό την
μορφή πίεσης αλλά υπό την μορφή εισήγησης.
Εμείς όμως λαμβάναμε πάντα οδηγίες από το
Υπουργείο Παιδείας και αυτές ακολουθούσαμε.
Γενικά όμως ομιλούντες δεν μας πίεσαν ούτε μας
παρενόχλησαν στο έργο μας. Ποτέ.

Ερ. Πως ήταν το περιβάλλον στο χωριό τότε;
Άλλαξαν οι συνθήκες και τα δεδομένα και αν
δεν κάνουμε λάθος οι δάσκαλοι βοηθούσαν
και πιο γενικά;

Απ. Σίγουρα. Είχαμε όλοι αναλάβει και άλλα κα-
θήκοντα που έφερε η νέα κατάσταση. Θυμάμαι τις
πρώτες βδομάδες κάναμε τις απογραφές. Βοηθού-
σαμε συνεχώς όλοι μας τον Μουχτάρη, εμένα ήταν
και πεθερός μου, να αντεπεξέλθει στις νέες απαι-
τήσεις. Κάθε βδομάδα γράφαμε τον κόσμο που
βρισκόταν στο χωριό και ενημερώναμε τις λίστες
για τις αλλαγές. Επειδή πολλοί έφευγαν τότε από
το χωριό και κάποιοι άλλοι που ο πόλεμος τους
έκοψε στην Λευκωσία ήρθαν πίσω. Μετά βοηθού-
σαν οι δάσκαλοι στη διανομή του ράσσιου, στην
συγγραφή επιστολών προς την κυβέρνηση και τα
Ηνωμένα έθνη, κάναμε τους διερμηνείς στις διά-
φορες συναντήσεις και γενικά εκεί που χρειαζόταν
ήμασταν παρόντες. Είχαμε τότε πολύ μεγάλες δυ-
σκολίες κυρίως στην διακίνηση και στην επικοι-
νωνία. Τρομακτικές δυσκολίες.

Ερ. Εσείς δάσκαλε ήσασταν και μείνατε στο
σχολείο από το 1974 έως και το 1999 οπόταν
και έκλεισε; 

Απ. Ναι έτσι όπως τα λέτε. Έως το 1990 περίπου
είχαμε αρκετούς μαθητές. Και είμαστε τρεις δά-

σκαλοι. Μετά λιγοστεύαμε δραματικά. Σε κάποιο
στάδιο μείναμε τέσσερις πέντε μαθητές και εγώ
μόνος μου ως δάσκαλος. Έκανα τότε θυμάμαι και
την πέμπτη και την έκτη τάξη. Μετά έμεινα με ένα
μαθητή για τρία χρόνια και το 1999 έφυγε και
αυτός και έκλεισε το σχολείο.

Ερ. Μιλάμε για τον Χριστάκη; 
Απ. Βεβαίως. Τρία χρόνια μαζί με τον Χριστάκη.

Δυσκολευτήκαμε πολύ αλλά περάσαμε. Το σχολείο
ήταν ανοικτό και αυτό νομίζω τα λέει όλα. 

Ερ. Τι θυμάστε από εκείνα τα τρία χρόνια
με ένα μαθητή; Πως ήταν στην τάξη;

Απ. Μα γιατί μπαίναμε στη τάξη (ξεσπά σε γέλια);
Ήμασταν έξω στη αυλή τον περισσότερο χρόνο. Δεν
έμπαινε εύκολα στην τάξη ο Χριστάκης. Περάσαμε. 

Ερ. Το 1999 κλείνει το σχολείο είπατε. Ποια
ήταν τα συναισθήματα σας;

Απ. Αλίμονο. Ποια λέτε να ήταν τα συναισθήματα
μου...Λύπη, στεναχώρια και απογοήτευση. Υπήρχε
όμως και κάτι που με ανακούφιζε, η αίσθηση και
πίστη πως προσωπικά έκανα το καθήκον μου. Έκα-
να ότι μπορούσα για να υπάρχει σχολείο όσο υπάρ-
χει έστω και ένας μαθητής.

Ερ. Κατά τα χρόνια που ακολούθησαν το
1974 είχατε την στήριξη της κυπριακής κυβέρ-
νησης και του υπουργείου παιδείας;

Απ. Βέβαια. Πάντοτε είχαμε την στήριξη της κυ-
βέρνησης και του υπουργείου. Χωρίς αυτή την
στήριξη δε θα μπορούσαμε να λειτουργήσουμε.
Είχαμε παράλληλα και την στήριξη των δικών μας
αρχών όπως επίσης και του Βατικανού. Δεν ήταν
λίγες οι φορές που μας επισκέφθηκε στο σχολείο
ο Νούτσιος του Πάπα καθώς και άλλοι αξιωμα-
τούχοι της εκκλησίας μας. Όπως επίσης αρκετές

φορές και η Πρεσβεία του Λιβάνου και οι υπηρε-
σίες των Ηνωμένων Εθνών. Τα πρώτα χρόνια η
επικοινωνία μας με το υπουργείο ήταν πάρα πολύ
δύσκολη, εφόσον δε μας επιτρεπόταν να περά-
σουμε στον ελληνικό τομέα και δεν υπήρχαν ούτε
τηλέφωνα, αλλά αυτό γινόταν μέσω του εκπρο-
σώπου μας τότε του αείμνηστου Μαυρίδη ο οποίος
μιλούσε με το υπουργείο παιδείας και τις άλλες
αρμόδιες υπηρεσίες.

Ερ. Δάσκαλε Γιαλλούρη ο πόλεμος και τα
γεγονότα του 1974 σας βρίσκουν στην ηλικία
των περίπου 35 χρόνων. Δεν πέρασε από το
μυαλό σας τότε να φύγετε και να πάτε στον
ελληνικό τομέα όπως τον είπατε; Εσείς εκεί
θα είχατε και την δουλειά σας αφού κάπου
θα σας διόριζαν;

Απ. Ασφαλώς και πέρασε από το μυαλό μας.
Ήμασταν και εμείς άνθρωποι και θέλω να είμαι
ειλικρινής. Και εγώ και η σύζυγος μου ιδιαίτερα
προβληματιστήκαμε έντονα. Όπως ασφαλώς και
πολλοί άλλοι που ήταν μέσα και ήταν στη δική
μας ηλικία. Είχαμε και δύο μικρά παιδιά. Ήταν
ένα μεγάλο δίλημμα. Λειτουργήσαμε τελικά σαν
ομάδα. Σκεφτήκαμε πως αν φεύγαμε εμείς θα έμ-
παινε σε μεγάλες δυσκολίες και ο πεθερός μου
που ήταν Μουχτάρης (Αντώνης Διάκος) και που
δεν έφευγε με τίποτα, ήταν ακόμη ο δάσκαλος Κα-
σάπης που μπορούσε να επηρεαστεί και εκείνος
και μπορούσε μετά να λειτουργήσει σαν αλυσίδα.
Τελικά τα ζυγίσαμε όλα και αποφασίσαμε πως το
χρέος μας να κρατηθούμε εδώ στην γη μας ήταν
υπέτερερο από οτιδήποτε άλλο. Και έτσι κρατη-
θήκαμε όλοι μαζί. δάσκαλοι, ιερείς, καλογριές,
μουχτάρης, συνεργατική όλοι. Κρατήσαμε το σχο-
λείο που ήταν προϋπόθεση για να μείνει ο κόσμος
στο χωριό. Κρατήσαμε την εκκλησία. Μείναμε όλοι
και δεθήκαμε ακόμη παραπάνω αφού είχαμε να

αντιμετωπίσουμε τρομακτικές δυσκολίες. Σίγουρα
αυτή μας η απόφαση είχε συνέπειες και κόστος
για τις οικογένειες και τα παιδιά μας. Μεγάλο κό-
στος. Όμως νίκησε το χρέος προς στον Κορμακίτη. 

Ερ. Πως νιώθετε τώρα, τριάντα οκτώ χρόνια
μετά από τότε, που άνοιξαν πλέον οι δρόμοι
που ο κόσμος διόρθωσε τα σπίτια του που οι
περιορισμοί έχουν αρθεί και που σε μεγάλο
βαθμό απολαμβάνουμε αρκετές ελευθερίες;

Απ. Σίγουρα τα πράγματα είναι πολύ καλύτερα
αλλά χωρίς σχολείο δεν υπάρχει κοινότητα. Δεν
υπάρχει χωριό. Δεν υπάρχει προοπτική. Άστε το
τι φαίνεται και το τι νομίζουμε. Ενόσω δεν υπάρχει
σχολείο δεν υπάρχει προοπτική. Και σιγά σιγά σε
είκοσι χρόνια όταν πεθάνουν και οι τελευταίοι εγ-
κλωβισμένοι κανένας δεν ξέρει τι μπορεί να γίνει. 

Ερ. Άρα δάσκαλε εσείς θεωρείτε πως επι-
στροφή δε λογιέται χωρίς την λειτουργία σχο-
λείου στον Κορμακίτη;

Απ. Χωρίς σχολείο θα χαθούμε. Έχουμε ημερο-
μηνία λήξης. Αν επαναλειτουργήσουν σχολεία τότε
τα πράγματα αλλάζουν. Πρέπει να λειτουργήσει
σχολείο.

Ερ. Πιστεύετε πως μπορεί να λειτουργήσει
σχολείο, είναι κάτι που από τις γνώσεις και
τις εμπειρίες σας μπορεί τώρα να γίνει;

Απ. Με την βοήθεια και της κυβέρνησης και των
Ηνωμένων Εθνών και των τουρκοκυπριακών αρχών
εδώ ακόμη και της Τουρκίας και του Λιβάνου ναι
πιστεύω πως είναι εφικτή η λειτουργία σχολείου.
Βεβαίως είναι γιατί όχι. Χρειάζονται προσπάθειες.
Ασφαλώς πρέπει να εξετάσουμε και το κατά πόσο
θα έρθουν νέες οικογένειες εδώ στο χωριό για να
έχουμε λίγα έστω παιδιά να ξεκινήσει το σχολείο.
Ή ακόμη μπορεί να τα φέρνουν οι γονείς τους από
την Λευκωσία ή να έρχονται με λεωφορείο. Αυτά
είναι θέματα που πρέπει να εξετάσουμε και να
απαντήσουμε ως κοινότητα. Και όλοι μπορούμε
να βοηθήσουμε. Μπορεί να μένουν οι οικογένειες
εδώ και οι γονείς να πηγαίνουν και να έρχονται
στις δουλειές τους όπως παλιά. Πρέπει φυσικά να
επιλυθούν κάποια πρακτικά θέματα όπως η καθυ-
στέρηση στο οδόφραγμα. Ίσως να γίνει μια ειδική
διευθέτηση με την επίδειξη μιας κάρτας που θα
μπαίνεις μέσα χωρίς καθυστέρηση. Είναι διάφορα
θέματα που πρέπει να εξεταστούν και να επιλυ-
θούν. Όμως ναι σίγουρα είναι εφικτό και πρέπει
οπωσδήποτε να γίνει. Υπάρχει και το ζήτημα των
φροντιστηρίων αλλά για τα παιδιά του δημοτικού
αυτό δεν είναι μεγάλο θέμα. Αν και θα μπορούσαν
να έρχονται δάσκαλοι εδώ στο χωριό και να κά-
νουν και ιδιαίτερα μαθήματα. Δεν είναι μακριά ο
Κορμακίτης.

Ερ. Θα μπορούσαμε να πούμε δηλαδή πως
χωρίς σχολείο εσείς δεν βλέπετε φως στο θέμα
της επιστροφής; Και λέτε με πάθος πως οπωσ-
δήποτε πρέπει να λειτουργήσει σχολείο;

Απ. Σας επαναλαμβάνω και αυτό που λέω σας
το υπογράφω, χωρίς σχολείο ούτε επιστροφή λο-
γιέται ούτε χωριό μπορεί να υπάρξει. 

Ερ. Το γεγονός πως τα τελευταία χρόνια
έχουν επιστρέψει αρκετοί συνταξιούχοι δεν
σας ικανοποιεί; Πως το βλέπετε;

Απ. Είναι κάτι πολύ θετικό αλλά σε καμία περί-
πτωση δεν είναι αρκετό. Πρέπει να έρθουν νέοι
και να λειτουργήσουμε σχολείο. Και όταν έρθουν
πίσω νέοι θα έχουμε και άλλες θετικές παρενέρ-
γειες πιστεύω. Θα ανοίξει και ο Ασώματος και η
Αγία Μαρίνα. Θα αναγεννηθεί η κατάσταση. Θα πουν
εφόσον για τον Κορμακίτη γίνεται γιατί να μη γίνεται
και για τα άλλα χωριά. Όλοι Μαρωνίτες είναι. Θεωρώ
όμως πολύ σημαντικό το θέμα της διακίνησης. Πρέ-
πει να βρεθεί τρόπος να μην υπάρχει καθυστέρηση
στα οδοφράγματα. Κατά τα άλλα τώρα έχουμε απ’
όλα. Και τηλέφωνα, κινητά και σταθερά, και ίντερνετ
και μεγάλες ελευθερίες και απ’ όλα. Εμείς τότε δεν
είχαμε τίποτα απ  ́όλα αυτά και κρατηθήκαμε. Είχαμε
όμως αλληλεγγύη μεταξύ μας.

Ερ. Αναφέρεστε στο τότε δάσκαλε και το
πρόσωπο σας αλλάζει;

Απ. Τότε ήταν «θάνατος». Περιμέναμε με τις ώρες
στην ουρά για να κάνουμε ένα τηλεφώνημα στα
παιδιά μας στους συγγενείς μας και αυτό στο τέλος
δεν μπορούσαμε να το κάνουμε. Άστε το τότε. Δεν
έχει καμία σχέση με το σήμερα. Ας δούμε το σή-
μερα και το αύριο. Όταν καταφέρουμε να έρθουν
νέοι πίσω και λειτουργήσουμε σχολείο τότε προ-
σωπικά θα θεωρήσω πως οι δικές μας οι θυσίες
δεν πήγαν χαμένες. 
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ΤΟΥ
ΑΡΝΟΛΝΤ ΕΝKΛΑΑΡ

Μ
ετά την κατάληψη της Κύπρου από τους Οθωμανούς
το 1571 οι Μαρωνίτες έχασαν τα προνόμια τους και
αντιμετώπισαν αρκετές φασαρίες, αλλά βασικά η
κατάσταση δεν άλλαξε πολύ. Όπως παρατηρήσαμε
στο προηγούμενο άρθρο στον 17ον και 18ον αιώνα
υπήρχε ακόμα μεγάλη κοινότητα Μαρωνιτών στην

Κυθρέα. Κατά τον Σάββα Χριστίδη, η περιουσία της μονής της Θε-
οτόκου στην Κυθρέα παραχωρήθηκε στην ορθόδοξη Αρχιεπισκοπή,
αλλά οι Μαρωνίτες που έμεναν στην συνοικία συνέχισαν να χρη-
σιμοποιούν την εκκλησία. 

Ο Χριστίδης συνεχίζει:
Μέσα στον 17ον αιώνα, κατά την περίοδο της Τουρκοκρατίας,

μετά από προστριβές που είχαν οι Ορθόδοξοι με τους Μαρωνίτες,
έγινε συμβιβασμός και ανταλλαγή της εκκλησίας του Αγίου Αν-
τωνίου με την εκκλησία και τα υποστατικά της Μονής Θεοτόκου
που βρισκόταν στην ενορία της Αγίας Μαρίνας και κατείχαν οι
Μαρωνίτες. Έτσι από τότες η εκκλησία του Αγίου Αντωνίου ανήκε
στους Μαρωνίτες.

Αλλά τέτοια παράδοση σύμφωνα με τον Ν.Γ. Κυριαζή είναι λαν-
θασμένη: δεν έγινε καμία ανταλλαγή εκκλησιών, επειδή ο ναός του
Αγίου Αντωνίου, ανήκε ήδη στους Μαρωνίτες στην Φραγκική πε-
ρίοδο! Το βιβλίο βαπτίσεων τεκμηριώνει πως στο 17ον και 18ον αι-
ώνα, Μαρωνιτόπαιδα βαφτίστηκαν και στο ναό της Παναγίας και
στο ναό του Αγίου Αντωνίου. Μόνο μετά τα μέσα του 18ου αιώνα
τελειώνουν οι αναφορές στο ναό της Παναγίας. 

Φαντάζομαι ότι στο 1571 δεν έμεναν ακόμα πολλοί ορθόδοξοι
στην συνοικία γύρω στην Παναγία Θεοτόκο, και γι’ αυτό οι Οθω-
μανικές αρχές είχαν αφήσει την εκκλησία στους Μαρωνίτες. Σταδιακά
ο ορθόδοξος πληθυσμός στην περιοχή αυξήθηκε, ιδιαίτερα μετά
από το 1740 οπόταν οι Μαρωνίτικες εκκλησίες, σύμφωνα με σουλ-
τανικό διάταγμα, υπόκειντο στους επισκόπους των Ορθοδόξων και
οι τελευταίοι άρχισαν να διώκουν τους Μαρωνίτες από τις εκκλησίες
τους. Στο 1756 οι Μαρωνίτες επίσκοποι έδωσαν στον Γάλλο πρέσβη
στην Κωνσταντινούπολη μια έκθεση, η οποία περιέγραφε την κα-
τάσχεση δύο Μαρωνίτικων εκκλησιών από τον ορθόδοξο επίσκοπο:
η Παναγία στην Κυθρέα και ο Άγιος Αντώνιος στον Κεφαλόβρυσο.
Ζήτησαν ένα καινούργιο φιρμάνι για να τους επιστραφούν
οι εκκλησίες. Επίσης ο απεσταλμένος του Πατριάρχη,
Ιούσεφ Μαρούν Δουάηχη, πήγε στην Κύπρο, αλλά όλες
αυτές οι ενέργειες δεν στέφθηκαν με επιτυχία, όπως φαί-
νεται από χειρόγραφα στο αρχείο στο Μπκέρκε. 

Μπορούμε να μάθουμε περισσότερες λεπτομέρειες για
αυτά που συνέβαιναν τότε, από μια επιστολή που γράφηκε
το 1844 από τον Ηλία Πρενς, εκπρόσωπο του Πατριάρχη
των Μαρωνιτών, η οποία απευθύνεται στον πρόξενο της
Γαλλίας στην Λάρνακα. Ο Πρενς γράφει ότι σε μια συγ-
κεκριμένη στιγμή, ο Μαρωνίτης ιερέας της Κυθρέας έγινε
ορθόδοξος και ότι οι Έλληνες αφήρπασαν την εκκλησία
(της Παναγίας) ένεκα των κτημάτων της. Παρά τις επα-
νειλημμένες αιτήσεις στην Ρώμη για ανάκτηση της εκ-
κλησίας, οι Μαρωνίτες δεν την πήραν πίσω. Απέμειναν
στους Μαρωνίτες, γράφει, η εκκλησία και η μονή του
Αγίου Αντωνίου, των οποίων η περιουσία είναι μικρά.
Αλλά στο προηγούμενο έτος (δηλαδή το 1843) ο Χρήστος,
επίσκοπος Κυρήνειας υπό το όνομα Χαραλάμπης, κατά-
σχεσε δύο ελαιόδεντρα που ανήκαν στην εκκλησία, και
παρά τις ενστάσεις του Πρενς δεν έχουν αποδοθεί στους
Μαρωνίτες. Ευτυχώς ένα χρόνο μετά που έστειλε την επι-
στολή, το 1845, οι Μαρωνίτες της Κύπρου με την βοήθεια
του προξένου της Γαλλίας επέστρεψαν στην δικαιοδοσία
του Μαρωνίτη Πατριάρχη του Λιβάνου. Χάρη στις ενέρ-
γειες του Ηλία Πρενς σ’ αυτή τη κρίσιμη εποχή, όχι μόνο
ο Άγιος Αντώνιος στην Κυθρέα αλλά επίσης ο Άγιος Ρω-
μανός στο Βουνό σώθηκαν την τελευταία στιγμή για τους Μαρωνίτες.
Αν και  σ’ αυτά τα χωριά δεν έχει πια Μαρωνίτες κατοίκους, οι δύο
αυτές εκκλησίες συνεχίζουν να ανήκουν στους Μαρωνίτες.

Ποια ήταν η μοίρα των Μαρωνιτών κατοίκων στην Κυθρέα; Μάθαμε
ότι ένας ιερέας ασπάστηκε την Ορθοδοξία. Είναι δυνατό ότι μερικοί
πιστοί, υπό την καθημερινή πίεση από το ελληνικό περιβάλλον
τους και φοβούμενοι να χάσουν τις περιουσίες τους, ακολούθησαν
τον ιερέα τους και αφομοιώθηκαν με την ελληνική κοινότητα. Οι
άλλοι όμως έφυγαν, μας διηγείται ο Ηλίας Πρενς:

Οι Μαρωνίται (...) υπεχρεώθησαν να φύγωσι από την εποχή η
κατά τους χρόνους του Χατζηγεωργάκη Τερτζιμάνου, διότι παρη-
νοχλούντο από την κακομεταχείρησιν και την τυραννίαν τούτου κα-
θώς και από τον Χατζηπετράκη, ο οποίος ήρπασε την περουσία
των. Τέκνα των Μαρωνιτών αυτών, που εξετοπίσθησαν, ευρίσκονται
επίσης εις Λάρνακα. 

Αυτή η μαρτυρία αποκαλύπτει με ποιόν τρόπο ο γνωστός Χατζη-
πετράκης από την Κυθρέα,  ένας από τους μεγαλύτερους κτηματίες
της εποχής του, κατάφερε να συσσωρεύει τα πλούτη του: δια εκβιασμό
Μαρωνιτών της Κυθρέας και κατάσχεση των περιουσίων τους μαζί
με τον φίλο του τον δραγομάνο Χατζηγεωργάκη Κορνέσιο. Πράγματι
ο Πρενς περιγράφει μερικές συγκεκριμένες περιπτώσεις φυσικής
βίας εναντίον Μαρωνιτών που διαδίδοντο ακόμα στην εποχή του. Ο
Χατζηγεωργάκης Κορνέσιος, όπως ξέρουμε, είχε και άλλους εχθρούς
και εκτελέστηκε ήδη το 1809 στην Κωνστανινούπολη. Ο Χατζηπετράκης
όμως θα είχε περισσότερο καιρό να απολαύσει αυτά που διήρπασε
από τους Μαρωνίτες. Μόνο με τα γεγονότα του 1821 όταν οι Τουρκικές
αρχές ήθελαν να τον συλλάβουν, κατάφερε να γλιτώσει και πήγε σε
εξορία στην Γαλλία. Επτά χρόνια μετά μπόρεσε να επιστρέψει στην
Κύπρο και τελικά αποκαταστάθηκε στην περιουσία. 

Από τα στοιχεία του Πρενς μπορούμε λοιπόν να συμπεραίνουμε
ότι γύρω στα τέλη του 18ον αιώνα, όλοι οι Μαρωνίτες που δεν ασπά-

στηκαν την Ορθοδοξία αναγκάστηκαν να φύγουν από την Κυθρέα,
αφήνοντας την πολύτιμη περιουσία τους. Όπως μας πληροφορεί ο
Πρενς έχει παιδιά των προσφύγων από την Κυθρέα και στη Λάρνακα,
μια πόλη όπου ζούσαν πολλοί άλλοι καθολικοί και όπου μπορούσαν
να δέχονται την προστασία των προξένων των ξένων δυνάμεων.
Μέρος της Μαρωνίτικης κοινότητας της Λάρνακας κατάγεται λοιπόν
από την Κυθρέα. Πιθανό όλοι οι άλλοι να προσέφυγαν στα άλλα
Μαρωνίτικα χωριά στην βόρεια-δυτική άκρη της Κύπρου. Αυτό ση-
μαίνει ότι μερικές σημερινές οικογένειες Μαρωνιτών πρέπει να
έχουν προγόνους από την Κυθρέα.

Αυτό που απόμεινε από τη Μαρωνίτικη παρουσία στην Κυθρέα
ήταν η εκκλησία του Αγίου Αντωνίου. Ο Άγγλος Rupert Gunnis,
γραμματέας του Βρετανού κυβερνήτη και ερευνητής αρχαιοτήτων,
σε περιγραφή του, της εκκλησίας του Αγίου Αντωνίου (1936) παρα-
τηρεί πως είναι παλαιό ξωκλήσι των Μαρωνιτών. Εκεί φυλάγεται
μία εικόνα του Αγίου Αντωνίου με εκτενή εγγραφή στα αραβικά που
χρονολογείται στο 1681. Μία άλλη εικόνα της Παναγίας είναι ένα
όμορφο παράδειγμα εικόνας του 16ου αιώνα. Διερωτούμαι μήπως
αυτή προέρχεται από την εκκλησία της Παναγίας Θεοτόκου; Τρίτη
εικόνα του Αγίου Μακαρίου χρονολογείται στο 1692. Δεν ξέρω που
βρίσκονται σήμερα οι εικόνες αυτές.

Η εκκλησία του Αγίου Αντωνίου διατηρήθηκε μέχρι το 1953 οπότε
και κατέρρευσε λόγω υποχώρησης του εδάφους από σεισμό. Σήμερα
φαίνονται ακόμα επί τόπου μέρη των θεμέλιων της παλαιάς εκκλη-
σίας και τα ερείπια ενός σπιτιού, πιθανό η μονή για την οποία
γράφει ο Πρενς. Στη δεκαετία του ’60 με τα έξοδα του κοινοτάρχη
του Κορμακίτη, Χατζαντώνη Γιαμάκη, εγέρθηκε νοτίως και πιο κάτω
καινούργιο μικρό ξωκλήσι, που υπάρχει ακόμα τώρα, απογυμνωμένο
από πόρτα, παράθυρα και επίπλωση και σε κακή κατάσταση. Γύρω
βρίσκεται περιβόλι με παλαιά ελαιόδεντρα. Πριν το 1974 οι Μαρωνίτες
λειτουργούσαν τον Άγιο Αντώνιο κάθε χρόνο στις δύο του Σεπτέμβρη.
Έρχονταν πολλοί από τα διάφορα χωριά, διανυκτέρευαν κάπου
κοντά στον Κεφαλόβρυσο και την επόμενη πήγαιναν στο Βουνό για
να λειτουργήσουν την εκκλησία του Αγίου Ρωμανού. Μήπως είναι
καιρός να επαναλαμβάνεται αυτή η παλαιά παράδοση;

Βιβλιογραφία:
Ν.Γ. Κυριαζής, Κυπριακά Χρονικά ΙΑ’, 1935, 282-304.

Σάββα Π. Χριστίδη, Κυθραία, η πράσινη μας κοιλάδα (2003).
Α. Φραγκίσκου, Ιστορία και λαογραφία των Μαρωνιτών Κύπρου (1989).

ΖΟΥΜ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑΟ ΤΥΠΟΣ ΤΩΝ ΜΑΡΩΝΙΤΩΝ18

Αντίο στην Κυθρέα

Πάνω, μπροστά ο καινούργιος Άγιος Αντώνιος, στη μέση στο βάθος τα
ερείπια της μονής. Αριστερά, πίσω από τον Αντώνη Μ. Φραγκίσκου φαίνονται
η συνοικία Συρκανιά και η καινούργια εκκλησία του Αγίου Αντωνίου.
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ENΘΕΤΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «ΤΥΠΟΣ» ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΑΡΩΝΙΤΙΚΗ ΑΡΑΒΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ
ASH XABAR

Candu kullon jdat

MPITLET L-EPITROPI TE L-KNISE TE L-ΔECA

F
ia zman mi ta kanna l-Iskof, min totes ta xka fi l-efimerida
shaitna prin exte sindain, kif kan te xott kindam te iptel l-
epitropes te l-kullon l-kness tel Maronites l-Kypro. Exte-
exte, fia shi sine mi ta eksekinisen, pitel kullon l-epitropes
te l-knes l-Mtine, l-Lemeso, l-Kotshati, l-Skala, l-Polemidkia
u l-Anthupoli u teleftees efku l-knes te l-dkyiaca. Prin jum-

catain pitel u allik ta efku. Pitel yiani u l-Epitropi te l-Kormatjiti, u te
l-Samato, u te l-Karpasha, u te l-Ayia Marina. Ashik ma kal yiani totes,
pitel telika l-Epitropes kullon. Xitillu fitte aufa zman mi ta kandistander
l-tinyie amma sava ashma kal. Fi kullon l-Epitropes xatt nes zcar fil
ilikia u xatt u catak. Ma xalla shi modca shivexen mi l –catak tel epi-
tropes, parra mi l-Kormatjiti ta xalla l-daskalo te l-Zonia. Andiproedro,
fi modcu l- Yiorgo Foradari, antaxt l-deca te l-Kormatjiti, canda Antoni
Xadjiyiannatji. Proedro te l-epitropi canda l-kassis l-jdit te ja mi l-
Livano, Buna Antoine Rokkos u epitimo
Proedro canda Buna Antonaki Fragi-
sko. Grammatea o l-daskalo te l-Zonia,
Tamia jdit o Koumetto tel Shamlara,
u isigitria candet Antouanetta tel Ma-
rianna tel Yianno. Meli te l-epitropi
enne Ttoni te l-Pavlo, Mario te l-Pax-
tori, Rikko te l-Ntzorza, Ristina te l-
Pushsha, Mario te l-Tjortjino te l-da-
skalo Xadjiruso, Mario te l-Kykko, Kse-
ni, Nino te l-Xadjitoni, Nina te l-Kotsira
u Gloria te l-Ristina te l-Xannitsi. L-
jdite l-epitropi keceted synedriasi u
xattet diafores ypoepitropes, kathe
vexte ma l-ypefthyno tela. Enne kullon
nes ma oreksi te axtmu u nnes kyi-
standru xtir minnon. 

L-muxtar tel deca Kkura shal ana-
kinosi u esyxxariken l-jdite l_epitropi.
Efxithiken tis kales epityxies u kal kif uo u l-Symvulio kullu ttekunu
panda axxulla tesacatu ashka ma kyiaxtru. “Indu kulithkon nes ta mann
accarifkon” kal Mmuxtar, “ta xtumdu xtir pshan l-knise u pshan deca
shaitna, u malina xarka. Fi ada l-dyskolo l-zman ta mann cish kislax
kulitna ankun mix l-xvat, an xubb u an sacet exen l-axar”.  

SAROU FIL SHAXR TA KATCA

Omiru rax V-Verut u ltaka
ma l-Proedro u ma l-Patriarxi

Arxes te l-shaxr ada, mi l-xnain ost l-arpca tel Detjevri, l-
Proedro tel vouli sava episimi episkepsi l-Livano. Auge ta rax,
ltaka prota ma l-Proedro Sleiman u xku pshan l-sxesis tel modici
shaton. Pitlu paca skepsis pshan th-thema tel fysiko aerio u
kaplu ashik kyiaxtru l-xnain modici te axtmu exen modca pshan
te shilux xok u te pecux. 

L-proedro te l-Vouli ltaka u ma P-Patriarxi te l-Maronites Mar
Bechara Butros Rai. Ltaku fi l-grafio te P-Patriarxi l-Pkerke xaitsh
parra mi V-Verut, u Omiru esixxariken ton ta savax l-Papa Kar-
dinalio telefteos. Kallu Omirou kif pixubb xtir M-Maronites te
l-Kypro u kif panda pisacet ashka ma kyiaxter. 

Deksiosi mi l-Presvia 
te l-Livano

L-llaile tel 21 te l-Niovri, l-presvia te l-Livano auna l-
Kypro savet deksiosi axxok l-ksenodoxio Xilton pshan l-
xxar te l-Aneksartisia te l-Livano. Xtir episimi u tinyie xtir
raxet fi l-deksiosi u esyxxariken l-Geniki Proskeno te l-
Livano auna l-Kypro Mme Nada Al Akl. Pshan l-Proedro
Xristofkia rax l-Epitropo Proedrias Giorgo Iakovu. Kan u
l-Ypourgo Emporiou Neokli Sylikioti. Axxok Xilton kanfia
u xtir Maronites mi l-Livano u xtir Maronites te l-Kypro.
L-Iskof ma kan, kan ceb parra, u rax minnu l-Xorepiskopo
pater Yiannaki Orfanou. Rax u l-Muxtar te l-deca te l-Kor-
matjiti u esheretisen l-prokseno mi l-deca shaitu kulla.

ASH XABARASH XABARASH XABAR
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Kulitna mannacaref kif l-Cid Miled o exen
mil axsen l-Cayiat tel Masixiyin. Kulla l-tinyie
e ma l-farxa shaita epidi ntvilet l-Msix. Alli l-
xxarat naxni xtir jumb l-Cid Miled u taxt l-
deca te l-Kormatjiti l-nes kullon xattou shca-
lon kindam u kyindailbu. Cid Miled, Protox-
ronia u Fota!

Όλοι ξέρουμε πως τα Χριστούγεννα είναι μια από
τις καλύτερες γιορτές των Χριστιανών. Όλος ο κό-
σμος χαίρεται επειδή γεννήθηκε ο Χριστός. Αυτές
τις μέρες, είμαστε πολύ κοντά στα Χριστούγεννα και
κάτω στο χωριό του Κορμακίτη, όλοι οι άνθρωποι
άρχισαν τις προετοιμασίες για να είναι έτοιμοι. Χρι-
στούγεννα, Πρωτοχρονιά και Φώτα.

L-xxarat te l-Cid antakonnun mi l-12 te l-Ded-
jevri, ta o l-Marfca te l-Cid Miled. Mi thenixxar
ksekinun l-siam u ksekinun u S-Sala tel Cid.
Kullon l-nes te l-deca kullaile piruxu s-Sala.
Gbar u zcar psallun l-Xallel u xtir oxar psalmus
te l-Cid Miled. Alliκ l-xxarat l-kalurkes ma n-
neolea, pitailbu u l Fatni xost l-knise. L-Fatni
lixa arka xtir leptomeria, ta ashka ma kishcua
kalu kif e l-axsen l-Fatni tapitsur min kullon l-
modici ta raxu. 

Οι μέρες των γιορτών ξεκινούν από τις 12 Δεκεμ-
βρίου που είναι οι Σήκωσες των Χριστουγέννων.
Από την επομένη ξεκινά η νηστεία και ξεκινά και ο
εσπερινός των Χριστουγέννων. Όλοι ο κόσμος του
χωριού πηγαίνει στον εσπερινό. Μεγάλοι και μικροί
ψάλλουν το ‘Χάλλελ’ και πολλούς άλλους ύμνους
των Χριστουγέννων. Εκείνες τις μέρες οι καλογριές
με την νεολαία ετοιμάζουν την Φάτνη μέσα στην εκ-
κλησία. Η Φάτνη έχει τόση λεπτομέρεια, που όσοι
την είδαν είπαν ότι είναι η καλύτερη Φάτνη που γί-
νεται από όλους τους τόπους που πήγαν.  

Prin l-xxarat tel Cid, n-nesfan pilaxpu l-
pkiut shaton u pkindailbu pshan teacijnu l-
stavrokullura. L-rjel pijipu katsara mi l-xrash,
aufa terrash u zaitune u amma kyishelu l-fran
l-modca kullu pishumm rixe xilve. Exte yio-
main prin mi l-Cid pipaiδu l-sumpsom u p-pa-
ramoni sinithos pkyiacijnu l-stavrokullura.

Min kullon l-pkiut l-tixxan kyitlaca mesoou-
rana. Exen ta pikapel min pcid, dpaillu kif xi-
tet okit d-deca kulla. 

Πριν τις μέρες των Χριστουγέννων, οι γυναίκες
καθαρίζουν τα σπίτια τους και ετοιμάζονται για να
ζυμώσουν τα σταυροκούλλουρα. Οι άντρες φέρνουν
ξύλα από τους αγρούς, περισσότερο σχοινιές και
ελιά και όταν ανάβουν τους φούρνους ο τόπος ολό-
κληρος μοσχομυρίζει. Μια δυο μέρες πριν τις γιορτές
ασπρίζουν το σισάμι και την παραμονή συνήθως
ζυμώνουν τα σταυροκούλλουρα. Από όλα τα σπίτια
ο καπνός βγαίνει μεσοούρανα. Κάποιος που κοιτάζει
από μακριά, νομίζει πως πήρε φωτιά όλο το χωριό.

Fi fitte pkyiut, l-catak l-snin l-latukia kani-
tailbu u dentro te l-Cid. Totes kanu alithina l-
dentra u kanisauon monon exte jumca mi prin
epidi ystera kanyipsu. Fi l-zman tenna kullon
pitailbu dentro. P-paramoni te l-Cid l-latukia
pitiru u pikulu l-Kalanda. Nussullail pisur l-kid-
das te l-Cid u l-knise pittindal nes. Pacat l-kiddas
kullon pikulu ‘Kala Genethlia’ u piruxu java te
aklu s-suppa. L-xxar te l-Cid kulla l-ikogenia
pitxavesh fi l-pait te l-exlon u kyitsharru. Th-
enixxar, te l-Cadra fia pale episimo kiddas u
kulla deca pkyilipsu thkeb jdat u piruxu knise.
Ystera mi l-kiddas pitsur gbire litania xost l-
trup te l-deca. 

Σε μερικά σπίτια, τα παλιά χρόνια, τα παιδιά στό-
λιζαν και Χριστουγεννιάτικο δέντρο. Τότε, ήταν αλη-
θινά τα δέντρα και τα στόλιζαν μόνο μια βδομάδα
προηγουμένως επειδή ύστερα ξηραίνονταν. Στον
καιρό το δικό μας, όλοι ετοιμάζουν δέντρο. Την πα-
ραμονή των Χριστουγέννων τα παιδιά γυρίζουν και
λέγουν τα Κάλαντα. Τα μεσάνυχτα γίνεται η Θεία
Λειτουργία και η εκκλησία γεμίζει κόσμο. Μετά την
Λειτουργία όλοι λέγουν ‘Καλά Γενέθλια’ και πηγαί-
νουν στο σπίτι να φάνε την σούπα. Τη μέρα των Χρι-
στουγέννων η οικογένεια όλη μαζεύεται στο σπίτι
των γονιών της και γευματίζει. Την επομένη, της
Παναγίας, έχει πάλι επίσημη Λειτουργία και όλο το
χωριό φορεί καινούργια ρούχα και πηγαίνει στην
εκκλησία. Μετά τη Λειτουργία γίνεται μεγάλη λιτα-
νεία μέσα στους δρόμους του χωριού.   

Κοντά στα Χριστούγεννα
Jumb l-Cid Miled

Δεξιά, το
κείμενο του

Αντώνη
Σκούλλου

όπως
δημοσιεύθηκε

στην
τελευταία
έκδοση της
εφημερίδας

μας.
Αριστερά, το
ίδιο κείμενο
διορθωμένο

από τον
καθηγητή και
γλωσσολόγο
Αλεξάντερ
Μποργκ.
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ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΜΑΣ

Ο «ΚΕΔΡΟΣ» νικητής 
στο Μαρωνίτικο ντέρμπι

Μ
ε αγώνες κυπέλλου και αγώνες πρωταθλήματος συ-
νέχισαν τις υποχρεώσεις τους οι ομάδες μας. Την
Κυριακή 25 Νοεμβρίου τρεις εκ των ομάδων μας εί-
χαν υποχρεώσεις στο Κύπελλο της ΕΠΟΠΛ, με τις
δύο να προχωρούν στην επόμενη φάση του θεσμού.
Συγκεκριμένα, ο Κορμακίτης αγωνιζόταν απέναντι

στην Αναγέννηση Καλού Χωριού στο Γήπεδο του Ολυμπιακού Λευ-
κωσίας. Σε ένα παιχνίδι όπου η ομάδα μας, παρά το γεγονός ότι
δεν έκανε σπουδαία εμφάνιση, είχε τον πλήρη έλεγχο καθ’ όλη τη

διάρκεια του, κατάφερε να επι-
κρατήσει με 2-0 και να εξασφα-
λίσει το εισιτήριο για την επόμε-
νη φάση. Ο Κέδρος σε αγώνα με
το Διγενή Μοσφιλωτής, διέσυρε

την αντίπαλη ομάδα με το ευρύ 8-0 στο πιο εύκολο απόγευμα για
τους ποδοσφαιριστές του Κώστα Φασουλιώτη. Έτσι και ο Κέδρος
κατάφερε εύκολα να προκριθεί στην επόμενη φάση του θεσμού. Η
ΕΝΑ Ασωμάτου με αντίπαλο τον Άρη Πέρα Ορεινής, γνώριζε εξ
αρχής ότι το έργο θα ήταν δύσκολο αφού αγωνίζονταν απέναντι σε
ομάδα της Α΄ Κατηγορίας της ΕΠΟΠΛ. Εντούτοις, οι παίκτες μας
πάλεψαν αρκετά και είχαν καλή εμφάνιση. Δυστυχώς, όμως, στο
τέλος η ομάδα μας ηττήθηκε με σκορ 3-1, γεγονός που την άφησε
εκτός της συνέχειας της διοργάνωσης.

Την Κυριακή 2 Δεκεμβρίου, οι ομάδες μας είχαν υποχρεώσεις για
το Πρωτάθλημα. Αναμφίβολα, ξεχώριζε το Μαρωνίτικο ντέρμπι ή αν
θέλετε η αναμέτρηση του Κέδρου απέναντι στον Κορμακίτη στο Γήπεδο
του Κοτσιάτη. Η ΕΝΑ Ασωμάτου αντιμετώπισε τον Λένα Χανδριών,
ενώ το ΕΜΑ Ανθούπολης τον ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου.

Στον πιο εύκολο φετινό του αγώνα, το ΕΜΑ επικράτησε άνετα με
σκορ 5-0 του ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου, με μια εξαιρετική εμφάνιση από
τους ποδοσφαιριστές μας. Όλοι οι ποδοσφαιριστές είχαν εντυπω-
σιακή απόδοση αλλά αυτή που ξεχώρισε ήταν του τερματοφύλακα
Γιάννου Παυλίδη που σε αρκετές περιπτώσεις χρειάστηκε να επέμβει.
Με αυτή του τη νίκη το ΕΜΑ σκαρφάλωσε στην 3η θέση της βαθ-
μολογίας στο Α΄ Όμιλο της ΕΠΟΠΛ, συνεχίζοντας την εξαιρετική
φετινή του πορεία. Στη Β΄ Κατηγορία της ΕΠΟΠΛ, η ΕΝΑ Ασωμάτου
σημείωσε πολύ σημαντική νίκη απέναντι στο Λένα Χανδριών τον
οποίο κέρδισε με σκορ 3-1 στο Γήπεδο του Κοτσιάτη. Έτσι, συνε-
χίζεται με αισιοδοξία η προσπάθεια για την καλύτερη δυνατή πα-
ρουσία της ομάδας μας στο φετινό πρωτάθλημα. 

Από την αγωνιστική ξεχώριζε το Μαρωνίτικο ντέρμπι μεταξύ Κέ-
δρου και Κορμακίτη στο γήπεδο του Κοτσιάτη. Στην παρουσία αρ-
κετού κόσμου (όπως άλλωστε συνηθίζεται σε ένα τέτοιο παιχνίδι)
οι δύο ομάδες τα έδωσαν όλα για τη νίκη αφού πριν το παιχνίδι

βρίσκονταν ισόβαθμες στην κορυφή της βαθμολογίας. Ο νικητής
του παιχνιδιού επομένως, θα αποκτούσε σαφές προβάδισμα. Στο
πρώτο ημίχρονο, ο Κέδρος κατάφερε να κυριαρχήσει στον αγωνι-
στικό χώρο και προηγήθηκε από το 20ο λεπτό με 1-0. Αγωνιζόμενος
και στην έδρα του, ο Κέδρος αποκτούσε άλλη δυναμική. Στο 2ο ημί-
χρονο ο Κορμακίτης προσπάθησε να αντιδράσει αφού ήταν και η
ομάδα που ζητούσε το τέρμα της ισοφάρισης. Στο 75ο λεπτό ο
Κέδρος ευτύχησε να σημειώσει και 2ο τέρμα και να πάρει προβάδισμα
για τη νίκη. Ο Κορμακίτης δεν τα έβαλε κάτω και στο 83ο λεπτό
μείωσε σε 2-1. Όλοι ανέμεναν τα τελευταία λεπτά να είναι συναρ-
παστικά αλλά 2 λεπτά αργότερα ο Κέδρος καθάρισε τον αγώνα πε-
τυχαίνοντας και 3ο τέρμα. Σε γενικές γραμμές ο Κέδρος ήταν καλύ-
τερος σε όλη τη διάρκεια του αγώνα και δίκαια πανηγύρισε τη νίκη.
Μια νίκη που τον απέσπασε στην κορυφή της βαθμολογίας με 19
βαθμούς. Ο Κορμακίτης έμεινε στους 16 βαθμούς και υποχώρησε

στην 3η θέση. 
Σίγουρα ο Κορμακίτης δε θα παραιτηθεί εύκολα από τη διεκδίκηση

του πρωταθλήματος απέναντι όμως σε έναν Κέδρο πολύ δυνατό και
με προβάδισμα 3 βαθμών. Το σίγουρο είναι ότι η συνέχεια θα είναι
πολύ συναρπαστική. Το ίδιο και  για το ΕΜΑ και την ΕΝΑ που δίνουν
τη δική τους μάχη στα δικά τους πρωταθλήματα. Είμαστε άπαντες
βέβαιοι ότι θα τα δώσουν όλα οι ομάδες μας για να κάνουν την κοι-
νότητα περήφανη. Ας ευχηθούμε ο νέος χρόνος που έρχεται, να
φέρει τα καλύτερα για τις ομάδες μας. 

+ Aποτελέσματα αγωνιστικής της Κυριακής 9/12/2012: ΑΕΚ
Κόρνου - Κέδρος Αγίας Μαρίνας 4-2, Κορμακίτης - Δικέφαλος
Παλιομετόχου 2-2, ΠΑΟ - ΕΜΑ 3-3, ΕΝΑ Ασωμάτου - Διγενής
Μοσφιλωτής 2-0.

Τα αποτελέσματα έφεραν και πάλι ανατροπές στην κορυφή
της βαθμολογίας.

ΤΩΝ
ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΥΜΕΤΤΟΥ 
ΚΑΙ ΜΙΧΑΛΗ MOYΣΑ

Τ
ι να πρέπει άραγε να απαντήσει κανείς σε
μια τέτοια ερώτηση; Υπάρχει απάντηση;
Και αν υπάρχει, δύσκολο να τη βρει κανείς.
Πολλοί παρομοιάζουν την κόντρα με αυτήν
που άλλοτε είχαν Μαραντόνα και Πελέ. Οι

δύο κορυφαίοι ποδοσφαιριστές των παλαιών εποχών
που όμοιος τους δεν είχε υπάρξει στο χώρο του αθλή-
ματος, τουλάχιστον μέχρι την εμφάνιση του «μικρού
μάγου» και του «CR7». Πολλές φορές γίνεται και σύγ-
κριση των δύο με τον Πελέ και τον Μαραντόνα. Βέβαια,
πολλοί υποστηρίζουν ότι μια τέτοια σύγκριση είναι
άδικη, αφού το ποδόσφαιρο τότε βρισκόταν σε άλλη
εποχή. Όντως το ποδόσφαιρο σήμερα έχει εξελιχθεί
τρομαχτικά γι’ αυτό και οι Μέσι και Ρονάλντο μοιάζουν
κατά πολύ ικανότεροι των Πελέ και Μαραντόνα. 

Το θέμα που δεσπόζει, όμως, σε ολόκληρο τον
πλανήτη εδώ και μερικά χρόνια είναι ποιος θεωρείται
ικανότερος από τους δύο. Σίγουρα η απάντηση δεν
είναι εύκολη. Καθένας τους διαθέτει ξεχωριστά χα-
ρίσματα που δύσκολα διαθέτουν άλλοι ποδοσφαι-
ριστές σήμερα. Ο Μέσι διαθέτει μέγιστη ταχύτητα,
τεχνική και σπιρτάδα και σε αυτό βοηθά αρκετά το
μικροκαμωμένο σώμα του. Συγκεκριμένα το ύψος
του ανέρχεται μόλις στο 1,69 μ. Αντιλαμβάνεται, λοι-
πόν, κανείς τους λόγους που του επιτρέπουν να αδει-
άζει σε λίγα μόλις δευτερόλεπτα ολόκληρες αμυντικές
γραμμές και να σπρώχνει τη μπάλα με ευκολία στα
δίχτυα. Από την άλλη, ο Ρονάλντο διαθέτει ταχύτητα
και σπιρτάδα, τεχνική αλλά και δύναμη λόγω του
καλογυμνασμένου σώματος του. Κάτι που δε διαθέτει

ο Μέσι. Ο Ρονάλντο είναι κάτι παραπάνω από επι-
κίνδυνος στις στημένες φάσεις ένεκα και του ύψους
του (1,85 μ.) και απόδειξη αυτού είναι τα πολλά τέρ-
ματα που έχει πετύχειμε το κεφάλι. 

Σημαντική είναι και η συμβολή των ομάδων τους,
για να είναι οι δυο τους οι κορυφαίοι ποδοσφαιριστές
του πλανήτη. Ο ένας αγωνίζεται στην εξωγήινη Μπαρ-
τσελόνα παρέα με κορυφαίους ποδοσφαιριστές και
έχοντας κατακτήσει δεκάδες τρόπαια και ο άλλος
στην τρομαχτική (μόνο στο άκουσμα) Ρεάλ Μαδρίτης
παρέα με τα μεγάλα αστέρια του παγκόσμιου ποδο-
σφαιρικού στερεώματος. Ουσιαστικά και οι δύο
αγωνίζονται στις δύο κορυφαίες ομάδες του πλανήτη
αυτή τη στιγμή, μαζί με ποδοσφαιριστές τεράστιας
αξίας που κάνουν το έργο τους σε πολλές περιπτώσεις
ευκολότερο. Ο Μέσι για παράδειγμα έχει πλάι του
τους Τσάβι, Ινιέστα και Φάμπρεγας και ο Ρονάλντο
τους Μπενζεμά, Οζίλ και Ντι Μαρία. Αξίζει να ση-

μειωθεί ότι και οι δύο είναι αναπόσπαστο κομμάτι
των εθνικών τους ομάδων. Ο μεν Ρονάλντο της Πορ-
τογαλίας και ο δε Μέσι της Αργεντινής. Και εκεί
φροντίζουν να εντυπωσιάζουν.

Ένα δεδομένο κοινό που έχουν αμφότεροι είναι
το εύκολο τέρμα. Κάθε βδομάδα παρακολουθούμε
τον ένα να σπάει το ρεκόρ του άλλου όσον αφορά
τα τέρματα. Για παλαιότερα ρεκόρ ούτε λόγος. Τα
έχουν σπάσει προ πολλού, τόσο στο εγχώριο πρω-
τάθλημα της Ισπανίας όσο και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο.
Πλέον έχουν να κάνουνμόνο με τα δικά τους ρεκόρ.
Έχει ουσιαστικά καταντήσει παράξενο, σε έναν αγώ-
να της Ρεάλ ή της Μπαρτσελόνα, να μην σκοράρουν
έστω και ένα τέρμα.

Το παρελθόν των δύο ποδοσφαιριστών, θα μπο-
ρούσε κανείς να επισημάνει, έπαιξε και αυτό ση-
μαντικό ρόλο στην εξέλιξη τους. Ο μεν Μέσι αγωνί-
ζεται στην Μπαρτσελόνα από την εφηβεία του, όταν
αγωνιζόταν ακόμη με τις ακαδημίες των Μπλαουγ-
κράνα. Από τον καιρό που έπαιζε στην τρίτη ομάδα
της Μπαρτσελόνα, ο Μέσι αγωνιζόταν με τους ίδιους
ποδοσφαιριστές που αγωνίζεται και σήμερα στην
πρώτη ομάδα. Είναι εξάλλου συνήθεια της ομάδας
να δίνει τεράστια βαρύτητα στις ακαδημίες της, ούτως
ώστε να βγάζει εξαιρετικούς ποδοσφαιριστές και
να τους προωθεί στην πρώτη ομάδα, παρά να ξοδεύει
εξωπραγματικά ποσά για αγορά ποδοσφαιριστών.
Και αυτό έγινε. Η φουρνιά του Μέσι που αγωνίζονταν
μαζί για χρόνια, στις ακαδημίες της ομάδας, είναι
σήμερα ο βασικός κορμός της πρώτης ομάδας της

πανίσχυρης Μπαρτσελόνα. Ο Μέσι αγωνίζεται σήμερα
με γνώριμα άτομα, γεγονός που ευκολύνει σημαντικά
το παιχνίδι του. Γι’ αυτό και πολλές φορές μοιάζουν
σαν να παίζουν με κλειστά τα μάτια. 

Από την άλλη, ο Κριστιάνο Ρονάλντο ήταν αρχικά
μέλος της ομάδας της Σπόρτινγκ Λισσαβόνας. Τον
ανακάλυψε ο Σερ Άλεξ Φέργκιουσον και τον πήρε
στη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ με μόλις 12 εκατομμύρια
ευρώ. Το ταλέντο του ήταν δεδομένο. Έπρεπε, όμως,
να αναπτυχθεί και να διαπλαθεί σε μία εκ των κο-
ρυφαίων ομάδων της Αγγλίας. Και έτσι έγινε. Με κα-
θοδηγητή έναν εκ των κορυφαίων προπονητών όλων
των εποχών και αγωνιζόμενος στο κορυφαίο, κατά
πολλούς, πρωτάθλημα στον κόσμο, ο Κριστιάνο Ρο-
νάλντο έγινε κορυφαίος ποδοσφαιριστής. Αργότερα,
έψαχνε κάτι καινούριο στην καριέρα του. Έψαχνε
να κάνει ένα βήμα παραπάνω. Και η Ρεάλ Μαδρίτης
ήταν ο ιδανικός σταθμός. Η μεταγραφή του στοίχισε
στη Ρεάλ 93 εκατομμύρια ευρώ και έγινε η ακριβότερη
μεταγραφή στην ιστορία του ποδοσφαίρου. Στη Ρεάλ
Μαδρίτης ο Ρονάλντο έμοιαζε ασταμάτητος. 

Ήδη βρισκόμαστε, φέτος, κοντά στην απονομή
της Χρυσής Μπάλας. Και οι δύο, όπως συνηθίζεται
τα τελευταία χρόνια, είναι οι βασικοίυποψήφιοι να
την κερδίσουν. Όποιος και να την κερδίσει πάντως
το αξίζει. Το αφήνουμε σε σας να δώσετε την απάν-
τηση σας για το ποιος εκ των δύο είναι ο καλύτερος.
Εμείς πάντως τους ευχαριστούμε που υπάρχουν στο
ποδοσφαιρικό στερέωμα και μας χαρίζουν θέαμα
που κανείς άλλος δε μας έχει χαρίσει!   

Μέσι ή Ρονάλντο; Τα δύο ποδοσφαιρικά φαινόμενα!

H ομάδα του «Κέδρου» Αγίας Μαρίνας η οποία
προηγείται στην κούρσα του πρωταθλήματος.
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Τ
α Χριστούγεννα, όπως είναι ευρέ-
ως γνωστό, αποτελούν την ομορ-
φότερη γιορτή της Χριστιανοσύ-
νης. Ολόκληρη η πλάση γιορτάζει
και οι απανταχού Χριστιανοί υπο-
δέχονται με κάθε λαμπρότητα τη

γέννηση του θείου βρέφους.
Εν όψει Χριστουγέννων λοιπόν, στον Κορμακίτη
οι προετοιμασίες για την υποδοχή του θεανθρώ-
που άρχιζαν από νωρίς και κορυφώνονταν στις
25 Δεκεμβρίου, για να ακολουθήσουν οι εορτα-
σμοί για την Πρωτοχρονιά και τα Φώτα. 

Χριστούγεννα
Η επίσημη περίοδος των Χριστουγέννων για
τους Μαρωνίτες ξεκινούσε στις 12 Δεκεμ-
βρίου, οπότε ήταν και οι σήκωσες των Χρι-
στουγέννων. Από τις 13 Δεκεμβρίου άρχιζαν
οι νηστείες (για όσους νήστευαν), όλες οι
προετοιμασίες για τη μεγάλη γιορτή και φυ-
σικά τα εσπερινά των Χριστουγέννων. Όλος
ο κόσμος του χωριού συμμετείχε κάθε
βράδυ στον Εσπερινό μέχρι και τη μέρα των
Χριστουγέννων. Αρκετοί μάλιστα ήταν εκεί-
νοι που μας είπαν ότι κύριο χαρακτηριστικό
των εσπερινών των Χριστουγέννων ήταν οι
ωραίες ψαλμωδίες που δεν ακούγονταν σε
καμιά άλλη περίοδο του χρόνου (το γνωστό
«Χάλελ»).
Δυο - τρεις μέρες μετά την έναρξη των Εσπε-
ρινών, οι σεβαστές καλογριές του χωριού
ετοίμαζαν τη φάτνη στη μεγάλη εκκλησία του
Αγίου Γεωργίου. Ήταν ουσιαστικά μια μι-
κρογραφία της Βηθλεέμ και της σπηλιάς
όπου γεννήθηκε ο μικρός Χριστός. Όλα τα
αγάλματα και τα υλικά που χρησιμοποιούν-
ταν για την αναπαράσταση ήταν πραγματικά
εξαιρετικά και όλοι όσοι είχαν την τύχη να
δουν τη φάτνη του Κορμακίτη από κοντά,
έχουν παραδεχτεί ότι αναμφίβολα πρόκειται
για μιαν από τις ωραιότερες φάτνες που στή-
νονται τα Χριστούγεννα. Αξίζει να σημειωθεί
ότι τις μέρες των Χριστουγέννων από τη
φάτνη έλειπαν τα αγάλματα των τριών
μάγων, τα οποία προσθέτονταν την Πρωτο-
χρονιά, αφού οι μάγοι έφτασαν στη σπηλιά
όπου γεννήθηκε ο Χριστός, κάποιες μέρες
αργότερα. Την ίδια φάτνη μπορεί να βρει κα-
νείς στην εκκλησία του χωριού ακόμη και

σήμερα, κατά τη διάρκεια της περιόδου των
Χριστουγέννων. Επιπλέον, την περίοδο πριν
από τα Χριστούγεννα οι νοικοκυρές καθάριζαν
τα σπίτια τους με κάθε λεπτομέρεια και προμη-
θεύονταν όλα τα απαραίτητα υλικά για το ζύ-
μωμα των παραδοσιακών σταυροκούλλουρων
που θα ακολουθούσε. Οι άντρες μάζευαν τα
ξύλα («κάτσαρα») που θα χρησιμοποιούσαν για
το άναμμα του φούρνου. Κοντά στην παραμονή
των Χριστουγέννων άσπριζαν οι νοικοκυρές το
σησάμι και στις 24 Δεκεμβρίου συνήθως, ζύ-
μωναν τα κουλλούρια τους. Κάθε χρόνο τέτοιες
μέρες όλοι σχεδόν οι φούρνοι του χωριού ήταν
αναμμένοι και σε ολόκληρο το χωριό μοσχομύ-
ριζε φρεσκοψημένο σταυροκούλλουρο. Όλες
αυτές οι προετοιμασίες – το άναμμα των φούρ-
νων, η καμπάνα του χωριού που χτυπούσε κάθε
βράδυ για τα εσπερινά – δημιουργούσαν μια
ωραία ατμόσφαιρα κι έδιναν το μήνυμα ότι πλη-
σίαζαν Χριστούγεννα, κάτι που δυστυχώς
λείπει από τις μέρες μας.
Σε κάποια σπίτια του χωριού στόλιζαν και
χριστουγεννιάτικο δέντρο. Τα δέντρα που
στόλιζαν τότε ήταν αληθινά, γι’ αυτό και στο-
λίζονταν με απλά στολίδια και λαμπάκια, μια
μόνο βδομάδα πριν από τα Χριστούγεννα για
να μη μαραθούν. Το άφηναν στολισμένο
μέχρι την επομένη των Φώτων, όπως συμ-
βαίνει και σήμερα. 
Την παραμονή των Χριστουγέννων τα παιδιά
γύριζαν τα σπίτια και έλεγαν τα κάλαντα και
οι νοικοκύρηδες τους έδιναν λεφτά, ότι είχε
ο καθένας. Τα μεσάνυχτα γινόταν η Θεία Λει-
τουργία των Χριστουγέννων, μετά το τέλος
της οποίας οι πιστοί αφού αντάλλαζαν ευχές
μεταξύ τους πήγαιναν σπίτι για την παραδο-
σιακή σούπα. Θεία Λειτουργία υπήρχε όπως
και τώρα και τη μέρα των Χριστουγέννων με
πιο μικρή προσέλευση κόσμου, αφού οι πε-
ρισσότεροι συμμετείχαν σε εκείνη που γινό-
ταν τα μεσάνυχτα.
Τη μέρα των Χριστουγέννων τα παιδιά γύρι-
ζαν από σπίτι σε σπίτι, σε παππούδες, γιαγιά-
δες κλπ., για να ευχηθούν τα «Καλά
Γενέθλια» και να πάρουν την απάντησή «Αξι-
ούστε». 
Το μεσημέρι των Χριστουγέννων μαζευόταν
όλη η οικογένεια σε ένα σπίτι για το μεγάλο
γιορτινό τραπέζι. Από το τραπέζι δεν έλειπε

φυσικά η σούβλα αλλά και πολλά άλλα σπι-
τικά εδέσματα, όπως μακαρόνια του σιερ-
κού, κολοκάσι με κουπέπια κλπ. 
Την επομένη των Χριστουγέννων, ημέρα της
Παναγίας, γινόταν επίσημη  Θεία Λειτουργία
το πρωί, όπου και πάλι συμμετείχε όλο το
χωριό. Συνήθως αυτή τη μέρα ο κόσμος φο-
ρούσε καινούρια ρούχα για να παραστεί στη
Λειτουργία. Στην εκκλησία κάθονταν μπρο-
στά οι μαθητές του σχολείου και πιο πίσω
οι γυναίκες της Αδελφοσύνης. Στη λιτανεία
που γινόταν μετά, ακολουθούνταν η ίδια
σειρά: οι μαθητές μπροστά, οι γυναίκες της
Αδελφοσύνης μετά και πιο πίσω οι υπόλοι-
ποι. Κάποιες από τις κοπέλες της Αδελφο-
σύνης που ήταν μπροστά κρατούσαν και τα
λάβαρα της οργάνωσης. 

Πρωτοχρονιά
Τη μεγάλη γιορτή των Χριστουγέννων ακο-
λουθούσαν οι ετοιμασίες για την υποδοχή
του νέου έτους. Την παραμονή της Πρωτο-
χρονιάς οι νοικοκυρές έφτιαχναν τη βασι-
λόπιττα. Χρησιμοποιούσαν ζύμη ψωμιού
για να την φτιάξουν και απλώς έβαζαν μέσα
ένα σελίνι.
Τη νύχτα της παραμονής μαζευόταν η οικο-
γένεια. Δεν είχαν τηλεόραση τότε κι έτσι μα-
ζεύονταν όλοι γύρω από το τζάκι και
περνούσαν το βράδυ τους κουβεντιάζοντας
και κάνοντας αστεία μεταξύ τους. Πολλές
φορές έπαιζαν και διάφορα παιχνίδια με τα
χαρτιά ή έκαναν «Άη Βασίλη βασιλιά...» στο
τζάκι. Πετούσαν ένα φύλλο ελιάς και έλε-
γαν: «Άη Βασίλη βασιλιά δείξε τζιαι φανέ-
ρωσε αν μ’ αγαπά ο ...τάδε...». Εάν το
φύλλο της ελιάς καιγόταν σήμαινε ότι ο τάδε
δεν την / τον αγαπά, εάν όμως το φύλλο
«αναπηδούσε» τότε την / τον αγαπά. 
Έναν άλλο έθιμο που είχαν για την παρα-
μονή της Πρωτοχρονιάς ήταν το φτιάξιμο
κολλύβων. Έφτιαχναν κόλλυβα, για να μνη-
μονέψουν τον παλιό χρόνο που έφευγε.
Τη μέρα της Πρωτοχρονιάς όλοι οι κάτοικοι
πήγαιναν εκκλησία για τη Θεία Λειτουργία
και αργότερα κατά τη διάρκεια της μέρας,
τα παιδιά γύριζαν από σπίτι σε σπίτι, με το
πουτζί τους κρεμασμένο στον ώμο, για να

ευχηθούν «Χρόνια Πολλά» και να μαζέψουν
την πουλουστρίνα τους.    

Φώτα
Την παραμονή των Φώτων οι νοικοκυρές
έφτιαχναν τα παραδοσιακά ξεροτίανα ή αλ-
λιώς τα γνωστά «ζλεπιε» (τηγανιτό ζυμάρι
που μοιάζει με λοκουμάδες, αλλά που έχουν
ακανόνιστο μακρουλό σχήμα και τρώγονται
με μέλι ή ζάχαρη). Το βράδυ της παραμονής,
έριχναν μερικά ξεροτίανα στις στέγες των
σπιτιών τους για να φάνε οι καλικάντζαροι
και να φύγουνε. Χαρακτηριστικά έλεγαν πε-
τώντας τα: «Τιτσίν τιτσίν λουκάνικο κομμάτι
ξεροτίανο να φάσιν τζιαι να φύουσιν».
Τη μέρα των Φώτων όλοι οι χωριανοί πήγαι-
ναν εκκλησία το πρωί. Όπως ακριβώς γίνεται
και σήμερα τέτοια μέρα, όλοι έπαιρναν μαζί
τους μια μπουκάλα με νερό για να την ευλο-
γήσει ο ιερέας και να πάρουν στο σπίτι τους
το αγιασμένο νερό να το έχουν για κάθε εν-
δεχόμενο. Μετά το τέλος της Θείας Λειτουρ-
γίας οι δύο ιερείς του χωριού τότε, ο πάτερ
Αντούν και ο πάτερ Χαννίτσης, γύριζαν όλα
ανεξαιρέτως τα σπίτια του χωριού για να κα-
λαντίσουν. Συνήθως, σύμφωνα με κατοίκους
εκείνης της εποχής του Κορμακίτη, ο πάτερ
Αντουν γύριζε με μιαν ομάδα παιδιών στα
σπίτια της πάνω γειτονιάς του χωριού, και ο
πάτερ Χαννίτσης με μιαν άλλη ομάδα παιδιών
γύριζε στα σπίτια της κάτω γειτονιάς. Κάθε
οικογένεια βρισκόταν στο σπίτι της, όλα τα
σπίτια του χωριού ήταν ανοιχτά περιμένον-
τας τον ιερέα. Τα παιδιά μαζί με τον ιερέα
έψελναν τον χαρακτηριστικό ψαλμό των
Φώτων. Μετά το καλάντισμα τα μέλη της οι-
κογένειας προσκυνούσαν τον Σταυρό που
κρατούσε ο ιερέας και ακολούθως, οι νοικο-
κυρές έδιναν ξεροτίανα στον ιερέα και στα
παιδιά που τον συνόδευαν.  
Κάπως έτσι γιόρταζαν κάποια χρόνια πριν
στον Κορμακίτη τα Χριστούγεννα. Απλά, και
χωρίς πολλά υλικά αγαθά, δίνοντας έμφαση
στις ανθρώπινες σχέσεις και στο θεσμό της
οικογένειας, στο θρησκευτικό χαρακτήρα
και στο πραγματικό νόημα της γέννησης του
Χριστού. Ένα νόημα που δυστυχώς σήμερα
έχουμε χάσει με την εμπορικότητα που έχει
δοθεί στις γιορτές των Χριστουγέννων.

Εν όψει Χριστουγέννων...

Ο
Κύπριος Μαρωνίτης Αργύρης Χα-
τζηανδρέου από τον Κορμακίτη,
ήταν ο νικητής του φετινού δια-
γωνισμού International Slimmer
of the Year 2012 στο Ετήσιο Συ-
νέδριο του Cambridge που

πραγματοποιήθηκε στις 24 Νοεμβρίου. Με
δώδεκα υποψήφιους για τον τίτλο, ο δια-
γωνισμός ήταν συναρπαστικός. Ο Αργύρης
πέρασε στην τελευταία τριάδα μαζί με τον
Φινλανδό Μάριο Τικκανεν και τον Σουηδό
Σάνε Σάμουελσον. Ήταν όμως η ιστορία του
Αργύρη εκείνη που κέρδισε τις καρδιές και
τη σκέψη του ακροατηρίου το βράδυ του συ-
νεδρίου, που πραγματοποιήθηκε στο Διεθνές
Συνεδριακό Κέντρο του Τέλφορντ. Με την
καταμέτρηση όλων των ψήφων επιβεβαιώθηκε
η μεγάλη νίκη του Αργύρη ο οποίος πήρε τον
τίτλο του Cambridge Weight Plan International
Slimmer για το 2012. 

Η ιστορία του Αργύρη
«Είμαι μόνο 24 ετών και εργάζομαι στον κλάδο

των τηλεπικοινωνιών - μεγάλο μέρος του χρόνου μου το περνώ καθισμένος.
Αγαπώ τον αθλητισμό, το είχα για χόμπι μου, αλλά λόγω του βάρους μου (το
οποίο αυξήθηκε σημαντικά τα τελευταία χρόνια), δεν ήμουν πλέον σε θέση να
συμμετέχω. [...]

Πρέπει να ευχαριστήσω τον πατέρα μου που με ώθησε να πάρω το Cambridge
Weight Plan. Συνήθιζε να εκνευρίζεται βλέποντας με κλειδωμένο στο δωμάτιό
μου ξέροντας πόσο δυστυχισμένος ήμουν. Ένας από τους συναδέλφους του, του

είπε για το Cambridge συστήνοντας το.
Είχε ο ίδιος χάσει πολύ βάρος και πρότεινε
να το δοκιμάσω. Ο γιατρός μου συνέστησε
να τοποθετήσω ένα γαστρικό δακτυλίδι
αφού αυτή ήταν η “μόνη λύση”, αλλά ο
πατέρας μου είχε ακούσει τόσες πολλές
αρνητικές ιστορίες γι αυτό, που φοβήθηκε
και αρνήθηκε να μου επιτρέψει να το κά-
νω. Αυτός με έπεισε να δοκιμάσω το Σχέ-
διο Βάρους Cambridge ως έσχατη λύση και
εγώ συμφώνησα απρόθυμα.

Όταν για πρώτη φορά ζυγίστηκα ήμουν
ένας τεράστιος όγκος 197kg. Αρνήθηκα να
με φωτογραφίσουν μέχρι που είχα χάσει 20
κιλά, γιατί ντρεπόμουν τόσο για το μέγεθος
μου. [...]

Οι λέξεις δεν μπορούν ακριβώς να περι-
γράψουν πώς νιώθω μετά που έχω χάσει
τόσο πολύ βάρος - είμαι έτοιμος να κατα-
κτήσω τον κόσμο! Νιώθω σαν ένα τελείως
διαφορετικό πρόσωπο. Κάνω αθλητισμό,
πάωγια ψώνια για μοντέρνα ρούχα και τώρα
φλερτάρω με τα κορίτσια - δεν είμαι πλέον

αόρατος για αυτά! Αφότου έχασα 107kg τα γόνατά μου δεν πονούν πλέον και
τα πρώτα σημάδια του διαβήτη έχουν εξαφανιστεί. Σχεδόν ένα χρόνο αργότερα,
έχω αποδείξει ότι μπορώ να διαχειριστώ το βάρος μου μακροπρόθεσμα. Φίλοι
και συγγενείς που δεν με έχουν δει για πολύ καιρό δεν μπορούν να πιστέψουν ότι
είμαι εγώ. Είναι εντελώς εμπνευσμένοιαπό την απώλεια βάρους μου και εγώ θα συμ-
βούλευα όλους όσους είναι υπέρβαροι να δοκιμάσουν το Σχέδιο Βάρους Cambridge
γιατί αν μπορώ εγώ να το κάνω, ο καθένας μπορεί!

ΤΗΣ
ΗΛΙΑΝΑΣ Α. ΜΟΥΣΑ
Εκπαιδευτικού

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝ

Απεβίωσε η Αννέτα Παχήτα 
από τον Ασώματο

Απεβίωσε στις 21 Νοεμβρίου η Αννέτα Παχήτα,
95 χρονών, από τον Ασώματο. Η κηδεία της τε-
λέστηκε από τον Καθεδρικό Παναγίας των Χα-
ρίτων στις 22 Νοεμβρίου. 

Απεβίωσε ο Δάσκαλος Μιχαήλ
Καλακουτής από τον Κορμακίτη

Στη στέγη ευγηρίας «Άγιος Αντώνιος» όπου
διέμενε τον τελευταίο καιρό άφησε την τελευταία

του πνοή, την Πέμπτη 22
Νοεμβρίου, σε ηλικία 91
ετών ο Δάσκαλος Μιχαήλ
Καλακουτή από τον Κορμα-
κίτη. Ο αείμνηστος Δάσκα-
λος Μισιέλλης, όπως ήταν
γνωστός, υπηρέτησε με πά-
θος την Μαρωνιτική παι-
δεία σε όλα τα Μαρωνιτικά
χωριά και κατάφερε χάρη

στον άψογο, έντιμο, ήρεμο και ειλικρινή χαρα-
κτήρα του να μεταλαμπαδέψει στους μαθητές
του την Μαρωνιτική πίστη, την κουλτούρα και
την παράδοση.

Στα πέτρινα χρόνια του εγκλωβισμού, υπηρέ-
τησε με τους άλλους συναδέλφους του στο Δη-
μοτικό Σχολείο Κορμακίτη, ενώ διετέλεσε για
πάρα πολλά χρόνια στενός συνεργάτης του αεί-
μνηστου τέως κοινοτάρχη Κορμακίτη Αντώνη
Διάκου. Αξέχαστη θα παραμείνει η συμβολή του
στην ομαλή διανομή των τροφίμων (ράσιο) στον
Κορμακίτη επί σειρά ετών. Η κηδεία του τελέ-
στηκε στον Κορμακίτη, από τον Ιερό Ναό Αγίου
Γεωργίου, το Σάββατο 24 Νοεμβρίου στην πα-
ρουσία πλήθους κόσμου.

Και ο νικητής είναι ...ο Αργύρης Χατζηανδρέου!

Παγκόσμιος πρωταθλητής
-έχασε 107 κιλά  
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